



Diário Oficial do

# LAPÃO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

## IMPRESA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Av. Justiniano de Castro Dourado, 135, Centro

##### Telefone



74 3657-1010

##### Horário



8:00 as 12:00 e 14:00 as 17:00 hs

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### DECRETOS

---

- DECRETO FINANCEIRO Nº 160 DE 18 DE JULHO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 161 DE 18 DE JULHO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 162 DE 19 DE JULHO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 163 DE 19 DE JULHO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 164 DE 20 DE JULHO DE 2023

### LICITAÇÕES

---

#### RESULTADO DAS LICITAÇÕES

---

- PREGÃO Nº 00016/2023(SRP) - (DECRETO Nº 10.024/2019)

#### HOMOLOGAÇÃO

---

- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 027/2023
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 028/2023
- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 029/2023

### CONTRATOS

---

#### EXTRATOS

---

- EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2023 - CONTRATADO: - IMAGINE MUSIC LTDA-ME
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2023 - CONTRATADO: - A B PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTISTICAS E GRAVADORA LTDA
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2023 - CONTRATADO: - J.A.P PRODUÇÕES ARTISTICAS
- EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

### RESOLUÇÕES

---

- RESOLUÇÃO Nº 017 DE 21 DE JULHO DE 2023.

### AVISOS

---

- CERTIDÃO Nº 003/2023 - CMDCA/LAPÃO/BA

### PARECERES

---

- PARECER TECNICO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023



- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2023





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

Total por Ação:	900,00	900,00
Total por Unidade Orçamentária:	900,00	900,00
<b>Total Geral:</b>	<b>30.900,00</b>	<b>30.900,00</b>

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 18 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de julho de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**  
Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO FINANCEIRO nº 161 DE 18 DE JULHO DE 2023

**Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

##### 20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

###### 2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>40.000,00</b>

##### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

###### 2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	5.000,00
4.4.90.61.00 / 17063110 - AQUISICAO DE IMOVEIS	70.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>75.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>75.000,00</b>

##### 30102 - UNIDADE DE CULTURA

###### 2.124 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CULTURA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>5.000,00</b>

<b>Total Suplementado:</b>	<b>120.000,00</b>
----------------------------	-------------------





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

**Art 2º.** - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

#### Dotações Anuladas

##### **20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE**

###### **1.025 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS**

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes	70.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>70.000,00</b>

###### **2.155 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS**

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 75.000,00**

##### **20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA**

###### **1.046 - CONSTRUÇÃO DE TANQUES E PARQUES DE PISCICULTURA**

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00**

##### **21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO**

###### **1.095 - CONSTRUÇÃO ESTRUTURAÇÃO E REFORMA DE CICLOVIAS**

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00**

##### **21002 - UNIDADE DE TURISMO**

###### **1.098 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E EVENTOS**

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

###### **2.092 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS**

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

###### **2.137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO AO TURISMO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>25.000,00</b>
<b>Total Anulado:</b>	<b>120.000,00</b>

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 18 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de julho de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

#### DECRETO FINANCEIRO nº 162 DE 19 DE JULHO DE 2023

**ESTABELECE** normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

**Art 1º.** - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

#### 50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO

REDUÇÃO

##### 2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado	0,00	500,00
3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	2.000,00
3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais	2.500,00	0,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>
<b>Total Geral:</b>	<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 19 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 19 de julho de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**  
Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO FINANCEIRO nº 163 DE 19 DE JULHO DE 2023

**Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 167.000,00 (Cento e sessenta e sete mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 167.000,00 (Cento e sessenta e sete mil reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

##### 20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

###### 2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>20.000,00</b>

##### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

###### 2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>40.000,00</b>

##### 40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

###### 2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	20.000,00
3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>

###### 2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>80.000,00</b>





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO  
 CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA**

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.000,00</b>

**2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	20.000,00
3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias - Civil	2.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>22.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 27.000,00**

**Total Suplementado: 167.000,00**

**Art 2º.** - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

**Dotações Anuladas**

**20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE**

**2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES**

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00**

**21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO**

**2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO**

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00**

**40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**1.042 - IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE MUNICIPAL - LACEM**

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

**2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>

**2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE**

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00**

**50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado	2.000,00
3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	12.000,00
3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>22.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00**

**50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO**

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00**

<b>Total Anulado:</b>	<b>167.000,00</b>
-----------------------	-------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 19 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 19 de julho de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

**DECRETO FINANCEIRO nº 164 DE 20 DE JULHO DE 2023**

**ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

**Art 1º.** - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

<b>20101 - SECRETARIA DE GOVERNO</b>		
	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO</b>		
3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo	0,00	3.000,00
3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	3.000,00	0,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE</b>		
	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES</b>		
3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo	0,00	8.000,00
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	8.000,00	0,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>8.000,00</b>	<b>8.000,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>8.000,00</b>	<b>8.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>8.000,00</b>	<b>8.000,00</b>
<b>40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>		
	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE</b>		
3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo	10.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	10.000,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

Total por Unidade Orçamentária:	10.000,00	10.000,00
---------------------------------	-----------	-----------

<b>Total Geral:</b>	<b>21.000,00</b>	<b>21.000,00</b>
---------------------	------------------	------------------

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 20 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 20 de julho de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04

## Resultado por Fornecedor



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Pregão Nº 00016/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

## RESULTADO POR FORNECEDOR

11.311.773/0001-05 - OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
10	<u>Clorexidina digluconato</u> Marca: VIC PHARMA Fabricante: VIC PHARMA Modelo / Versão: 250.0000 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Clorexidina digluconato - Clorexidina Digluconato Forma Farmacêutica: Gel , Concentração: 0,12%	Unidade	250	R\$ 43,0500	R\$ 27,0200	R\$ 6.755,0000
41	<u>Clorexidina</u> Marca: RIOQUIMICA Fabricante: RIOQUIMICA Modelo / Versão: 260.0000 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Clorexidina - Clorexidina Apresentação: Espuma , Concentração: 2,5%	Mililitro	260	R\$ 17,1500	R\$ 3,5400	R\$ 920,4000
137	<u>Sabonete</u> Marca: CICLO FARMA Fabricante: CICLO FARMA Modelo / Versão: 70.0000 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabonete - Sabonete Aspecto Físico: Gel , Acidez: 6 A 7 PH, Aplicação: Uso Hospitalar , Características Adicionais: Glicerinado	Unidade	70	R\$ 44,9900	R\$ 25,3500	R\$ 1.774,5000
148	<u>Hipoclorito de sódio</u> Marca: CICLO FARMA Fabricante: CICLO FARMA Modelo / Versão: 60.0000 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hipoclorito de sódio - Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico: Solução Aquosa , Concentração: Teor 1% De Cloro Ativo	Unidade	60	R\$ 8,7600	R\$ 4,2900	R\$ 257,4000
153	<u>Sugador</u> Marca: MAX CLEAN Fabricante: MAX CLEAN Modelo / Versão: 30.0000 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sugador - Sugador Material: Polímero , Tipo: P/ Higiene Oral , Características Adicionais: Com Espuma E Conector Em "Y" , Apresentação: Embalagem Individual , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Não Estéril	Unidade	30	R\$ 13,4000	R\$ 7,9700	R\$ 239,1000
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 9.946,4000</b>	

13.966.536/0001-08 - NILDEVANIA MARQUES DA SIVA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
9	<u>Clorexidina digluconato</u> Marca: DFL Fabricante: DFL Modelo / Versão: DFL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANESTÉSICO TÓPICO COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE SABOR PINA-COLADA, MENTA OU TUTTI-FRUTTI; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 GRAMAS.	Unidade	50	R\$ 15,1300	R\$ 12,8000	R\$ 640,0000
15	<u>Bicarbonato de sódio</u> Marca: IODONTOSUL Fabricante: IODONTOSUL Modelo / Versão: IODONTOSUL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 15 BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO, EM PÓ, MICROPULVERIZADO, ASSOCIADO A AGENTE DESSECANTE. EMBALADO EM FRASCOS COM ATÉ 250G, CONFORME CONSTAR DO REGISTRO DO PRODUTO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA. FRA 180 IODONTOSUL R\$ 11,80 R\$ 2.124,00	Frasco 250,00 G	180	R\$ 15,5000	R\$ 8,0000	R\$ 1.440,0000
22	<u>Broca cirúrgica</u> Marca: JET CARBIDE Fabricante: JET CARBIDE Modelo / Versão: JET CARBIDE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 22 BROCA DE AÇO DE BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE COM LÂMINAS DE TUNGSTÊNIO , COM ENCAIXE EM AÇO INOXIDÁVEL, ADAPTÁVEL ÀS DIFERENTES CANETAS DE BAIXA ROTAÇÃO, SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO E SEM REBARBAS. ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE CALOR ÚMIDO, SECO OU POR AGENTES QUÍMICOS, SEM SOFRER OXIDAÇÃO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADA EM CAIXAS CONFORME CONSTAR DO REGISTRO DO PRODUTO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. UN 80 JET CARBIDE R\$ 14,90 R\$ 1.192,00	Unidade	80	R\$ 15,9000	R\$ 10,5500	R\$ 844,0000
23	<u>Broca cirúrgica</u> Marca: DENTSPLY Fabricante: DENTSPLY	Unidade	30	R\$ 18,1900	R\$ 9,9500	R\$ 298,5000



**Modelo / Versão:** DENTSPLY**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 23 BROCA DE BATT, DE 28MM., PRODUZIDA EM FORMATO CÔNICO DE AÇO CARBONO, APRESENTA UMA EXTREMIDADE INATIVA, SENDO INDICADA PARA REALIZAR O PREPARO DA CÂMARA PULPAR, GARANTINDO ADEQUADA FORMA DE CONVENIÊNCIA. DEVE SER RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO QUÍMICA SEM OXIDAR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. UNI 30 DENTSPLY R\$ 13,90 R\$ 417,0034 Broca cirúrgica Unidade 160 R\$ 50,5000 R\$ 12,0000 R\$ 1.920,0000**Marca:** EURODONTO**Fabricante:** EURODONTO**Modelo / Versão:** EURODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 34 BROCAS GATES GLIDEN. KIT CONTENDO BROCAS Nº 1,2,3. PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, DE BAIXA ROTAÇÃO COM 32MM DE COMPRIMENTO.PONTA GUIA: 19MM. AUTOCLAVAVEL KIT 160 EURODONTO R\$ 12,00 R\$ 1.920,0038 Cimento odontológico Unidade 120 R\$ 59,9900 R\$ 20,8000 R\$ 2.496,0000**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** MAQUIRA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 38 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO DE PRESA RAPIDA, BIOCOMPATÍVEL E DE VISCOSIDADE ADEQUADA. POSSUI UMA BOA ADESÃO AO ESMALTE E DENTINA, DEVERÁ PROMOVER ALTA RESISTÊNCIA À FLEXÃO, DUREZA DE SUPERFÍCIE E BAIXA ABRASÃO. LIBERA E ATUA COMO RESERVATÓRIO RECARREGAVEL DE IONS DE FLUOR. PRODUTO QUÍMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO; QUE PROMOVA LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE FLUOR; APRESENTAÇÕES; (1) CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 + 8G DE LÍQUIDO, 1 DOSADOR DE PÓ+1BLOCO PARA ESPATULAÇÃO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO CE (CERTIFICAÇÃO EUROPRIA CX 120 MAQUIRA R\$ 27,90 R\$ 3.348,0052 Base Grama 120 R\$ 8,0300 R\$ 4,8800 R\$ 585,6000**Marca:** IODONTOSUL**Fabricante:** IODONTOSUL**Modelo / Versão:** IODONTOSUL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 52 EDTA PRODUTO AMPLAMENTE UTILIZADO NO PREPARO DAS PAREDES DOS CANAIS RADICULARES, PREVIAMENTE À OBTURAÇÃO. ATUA DESMINERALIZANDO PARTÍCULAS DENTINÁRIAS POR QUELAÇÃO DE ÍONS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, FACILITANDO SUA DISSOLUÇÃO E ABSORÇÃO, MOSTRANDO-SE COMO UM EFETIVO AGENTE QUELANTE E LUBRIFICANTE. COMPOSTO DESCALCIFICA A DENTINA A UMA PROFUNDIDADE DE 10 A 30 µM EM 5 MINUTOS. A SUA SOLUBILIDADE CHEGA A 30% E O SEU PH ENTRE 7,0 E 8,0 É COMPATÍVEL COM OS TECIDOS VIVOS, CONFERINDO AO PRODUTO UMA IRRITAÇÃO TECIDUAL PRATICAMENTE NULA. UND 120 IODONTOSUL R\$ 6,50 R\$ 780,0053 Escala cores Unidade 30 R\$ 354,6400 R\$ 229,9000 R\$ 6.897,0000**Marca:** VIPI**Fabricante:** VIPI**Modelo / Versão:** VIPI**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 53 ESCALA PARA GENGIVAS. INDICAÇÃO: ESCALAS POLICROMÁTICAS NORMAIS E ATÍPICAS QUE FACILITAM A LEITURA DA GENGIVA DOS PACIENTES PELO DENTISTA, QUANDO DO TRATAMENTO CLÍNICO, SUGERINDO AO TPD A PRODUÇÃO DE PRÓTESE CUJO PADRÃO DE GENGIVA MAIS SE APROXIMA DO CASO, RESGATANDO A NATURALIDADE E ESTÉTICA. APRESENTAÇÕES: CAIXA COM 10 ESCALAS DE GENGIVAS, 4 ATÍPICAS E UMA MATRIZ METÁLICA PARA ELABORAÇÃO DE ESCALAS INDIVIDUAIS, 6 LUGARES PARA AS ESCALAS PERSONALIZADAS PELO PROTÉTICO. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO DIMETACRILATO DE ETILENOGLICOL PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS CAI 30 VIPI R\$ 237,90 R\$ 7.137,0068 Gesso Saco 1,00 KG 80 R\$ 31,1000 R\$ 18,9000 R\$ 1.512,0000**Marca:** YAMAY**Fabricante:** YAMAY**Modelo / Versão:** YAMAY**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 68 GESSO PEDRA ESPECIAL PARA TROQUÉIS E MODELOS DE PRECISÃO. PACOTE COM 1 KG. PROPRIEDADES FÍSICAS; TEMPO DE PRESA: 8 A 10MINUTOS, EXPANSÃO DE PRESA:0,08%; RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: APÓS 1 HORA - ACIMA DE 490 KGF/CM2 ( 7000PSI ), SECO - ACIMA DE 900 KGF/CM2 ( 13000PSI ). COMPOSIÇÃO: GESSO E PIGMENTOS. E QUE A MELHOR PROPORÇÃO DE UTILIZAÇÃO SEJA DE 100G DE GESSO PARA 20 A 23 ML DE ÁGUA. PAC 80 YAMAY R\$ 18,90 R\$ 1.512,0069 Cone endodôntico Unidade 180 R\$ 69,2000 R\$ 45,9000 R\$ 8.262,0000**Marca:** TANARI**Fabricante:** TANARI**Modelo / Versão:** TANARI**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 69 GUTA PERCHA ACESSÓRIA MICROTIPPED COM 80 UNIDADES, INDICADO PARA PREPAROS COM TÉCNICAS MANUAIS OU AUTOMATIZADAS. EM FUNÇÃO DAS VÁRIAS CONICIDADES ADAPTAM-SE A TODOS OS TIPOS DE PREPARO DO CANAL. FM 34MM UND 180 TANARI R\$ 63,90 R\$ 11.502,0076 Conjunto implantodontia Unidade 40 R\$ 650,2700 R\$ 199,9500 R\$ 7.998,0000**Marca:** VIPI**Fabricante:** VIPI**Modelo / Versão:** VIPI**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 76 KIT COM: 8 FRASCOS DE RESINA PÓ DE 3G CADA; LIVRETO COM MÉTODO DE APLICAÇÃO OBSERVAÇÃO: AS RESINAS TAMBÉM SÃO VENDIDAS SEPARADAMENTE PARA REPOSIÇÃO. INDICAÇÃO: PIGMENTOS PARA CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. CORES: MARROM 1, MARROM 2, MARROM 3, AMARELO, BRANCO, AZUL, CINZA E INCOLOR. COMPOSIÇÃO: PÓ POLIMETILMETACRILATO, PEROXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTO. VALIDADE: PÓ: 10 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. KIT 220 VIPI R\$ 262,90 R\$ 57.838,0081 Material p/ isolamento dental, dique de borracha Unidade 60 R\$ 36,3900 R\$ 24,1000 R\$ 1.446,0000**Marca:** MADEITEX**Fabricante:** MADEITEX**Modelo / Versão:** MADEITEX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 81 LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO À BASE DE LÁTEX, MEDINDO 14CM. X 14CM., COM SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE REBARBAS E DEFEITOS, RESISTENTE AO ALONGAMENTO E À DESINFECÇÃO QUÍMICA. EMBALAGEM CONTENDO 26 PEÇAS, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMB 60 MADEITEX R\$ 33,00 R\$ 1.980,0085 Lima uso odontológico Unidade 70 R\$ 127,4100 R\$ 20,0000 R\$ 1.400,0000**Marca:** EURODONTO**Fabricante:** EURODONTO**Modelo / Versão:** EURODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 85 LIMA K ESTÉRIL Nº 06 - 25MM . INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. INDICADO PARA O PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E

LIMPEZA DOS MESMOS. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR, ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE. AUTOCLAVÁVEL. -CAIXA COM 6 UNIDADES CX 70 EURODONTO R\$ 30,00 R\$ 2.100,00

86 Lima uso odontológico Unidade 70 R\$ 81,2100 R\$ 22,0000 R\$ 1.540,0000

Marca: EURODONTO

Fabricante: EURODONTO

Modelo / Versão: EURODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 86 LIMA K ESTÉRIL Nº 08 - 25MM . INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. INDICADO PARA O PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR, ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE. AUTOCLAVÁVEL. -CAIXA COM 6 UNIDADES CX 70 EURODONTO R\$ 30,00 R\$ 2.100,00

87 Lima uso odontológico Unidade 70 R\$ 82,5000 R\$ 22,0000 R\$ 1.540,0000

Marca: EURODONTO

Fabricante: EURODONTO

Modelo / Versão: EURODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 87 LIMA K ESTÉRIL Nº 10 - 25MM . INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. INDICADO PARA O PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR, ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE. AUTOCLAVÁVEL. -CAIXA COM 6 UNIDADES CX 70 EURODONTO R\$ 30,00 R\$ 2.100,00

88 Lima uso odontológico Unidade 70 R\$ 127,4100 R\$ 22,0000 R\$ 1.540,0000

Marca: EURODONTO

Fabricante: EURODONTO

Modelo / Versão: EURODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 88 LIMA K ESTÉRIL Nº 10 - 31MM . INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. INDICADO PARA O PREPARO QUÍMICO- CIRÚRGICO DE CANAIS RADICULARES, POR MEIO DE ALARGAMENTO E LIMPEZA DOS MESMOS. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. POSSUI SECÇÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR, ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA E BOA FLEXIBILIDADE. AUTOCLAVÁVEL. -CAIXA COM 6 UNIDADES CX 70 EURODONTO R\$ 30,00 R\$ 2.100,00

90 Lima uso odontológico Unidade 70 R\$ 418,7800 R\$ 213,0000 R\$ 14.910,0000

Marca: TDK

Fabricante: TDK

Modelo / Versão: TDK

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 90 LIMA RECIPROCANTE W- FILE 25.07 25MM. PRODUZIDAS DENTRO DOS MAIS EXIGENTES PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE E TRATADAS TERMICAMENTE, EM TRATAMENTO MAX TECH 3.0. USINADAS COM SECÇÃO TRANSVERSAL EM PARALELOGRAMO. MANDRIL COM 13 MM DE COMPRIMENTO. PARA PREPARO INSTRUMENTAÇÃO DOS CANAIS RADICULARES. SISTEMA DE LIMA ÚNICA. SISTEMA DE MOVIMENTO RECIPROCANTE ALIANDO SIMPLICIDADE, SEGURANÇA E EFICIÊNCIA. GARANTIA DE 5 ANOS, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. BLISTER COM 6 UNIDADES. CX 70 TDK R\$ 285,90 R\$ 20.013,00

100 Dente artificial Unidade 50 R\$ 169,9500 R\$ 10,2000 R\$ 510,0000

Marca: IODONTOSUL

Fabricante: IODONTOSUL

Modelo / Versão: IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 100 MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO EM PÓ, COMPOSTO POR 80% DE ÓXIDO DE ZINCO E 20% DE POLÍMEROS DE METACRILATO DE METILA, ULTRA-FINO, COLORAÇÃO MARFIM, COMPATÍVEL COM OS TECIDOS BUCAIS, ATÓXICO E RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS, EMBALADOS EM FRASCOS DE APROXIMADAMENTE 38GR., TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRA 50 IODONTOSUL R\$ 14,00 R\$ 700,00

101 Cimento odontológico Unidade 50 R\$ 78,0100 R\$ 11,8000 R\$ 590,0000

Marca: IODONTOSUL

Fabricante: IODONTOSUL

Modelo / Versão: IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 101 MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO LÍQUIDO, COMPOSTO POR EUGENOL 99,5% E ÁCIDO ACÉTICO 0,5%. EMBALADO EM FRASCOS COM APROXIMADAMENTE 15ML., TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRA 50 IODONTOSUL R\$ 16,00 R\$ 800,00

102 Cimento odontológico Unidade 100 R\$ 32,6100 R\$ 8,8000 R\$ 880,0000

Marca: IODONTOSUL

Fabricante: IODONTOSUL

Modelo / Versão: IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 102 MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO PARA ENDODONTIA, COMPOSTO DE ÓXIDO DE ZINCO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE CÁLCIO, DIATOMÁCEA DE TERRA, DIBUTIL FTALATO, CLORETO DE POLIVINILA E AROMA DE HORTELÃ; PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTÁRIAS À CURTO PRAZO, 20G , TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA. UNI 100 IODONTOSUL R\$ 12,00 R\$ 1.200,00

106 Moldeira odontológica Unidade 150 R\$ 166,7800 R\$ 72,5000 R\$ 10.875,0000

Marca: MAC

Fabricante: MAC

Modelo / Versão: MAC

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 106 MOLDEIRA TOTAL RASA PARA DESDENTADO EM AÇO INOX, PERFURADA , EMBALAGEM COM 8 UNIDADES (S-1, S-2, S-3, S-4,, L-1,L-2,L-3,L-4). UNI 150 MAC R\$ 72,90 R\$ 10.935,00

111 Pasta moldagem Unidade 30 R\$ 87,4300 R\$ 44,9500 R\$ 1.348,5000

Marca: LYSANDA

Fabricante: LYSANDA

Modelo / Versão: LYSANDA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 111 PASTA ZINCO-EUGENÓLICA DESTINADA À MOLDAGEM DE BOCAS TOTALMENTE DESDENTADAS. CAIXA COM DUAS BISNAGAS (PASTAS: BRANCA E VERMELHA) DE 60 G CADA, SENDO A COMPOSTAS POR: PASTA BRANCA: ÓXIDO DE ZINCO E ÓLEO VEGETAL E PASTA VERMELHA: EUGENOL E RESINA VEGETAL. TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA. CX 30 LYSANDA R\$ 63,90 R\$ 1.917,00

117 Peças - equipamento odontológico Unidade 30 R\$ 69,3000 R\$ 29,9500 R\$ 898,5000



**Marca:** LYSANDA**Fabricante:** LYSANDA**Modelo / Versão:** LYSANDA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 117 REMOVEDORES. INDICAÇÃO: ELIMINAÇÃO DE RESÍDUOS DE CERAS E GORDURAS NA CONFECÇÃO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS E LIMPEZA DE GORDURAS E GRAXAS EM GERAL. CARACTERÍSTICAS/BENEFÍCIOS: • PARA USO NAS TÉCNICAS CONVENCIONAL E MICRO-ONDAS. • ELIMINA RESÍDUOS DE CERAS, GORDURAS E GRAXAS EM GERAL, CONTRIBUINDO SIGNIFICATIVAMENTE PARA ADESÃO DO DENTE À BASE DA PRÓTESE. • TOTALMENTE INODORO, NÃO DEIXANDO RESÍDUOS NAS MÃOS, INSTRUMENTAL OU PRÓTESE. • PRODUTO ÚNICO NO MERCADO. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE VALIDADE: 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. PRODUTO DECLARADO ISENTO DE CADASTRO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO 500ML COMPOSIÇÃO: HIDROCARBONETO ALIFÁTICO SATURADO. FRA 30 LYSANDA R\$ 37,90 R\$ 1.137,00

121	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 626,8500	R\$ 314,0000	R\$ 21.980,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** IMODONTO**Fabricante:** IMODONTO**Modelo / Versão:** IMODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 121 RESINA ACRÍLICA, INDICAÇÃO: CONFECÇÃO DE MOLDEIRAS INDIVIDUAIS E BASES DE PROVA. CARACTERÍSTICAS: RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL DE EXCELENTE ESTABILIDADE DIMENSIONAL. POSSIBILITA EXCELENTE CUSTO E BENEFÍCIO, CONSIDERANDO-SE A PRECISÃO NA MOLDAGEM. A RIGOROSA SELEÇÃO E TESTES DE RECEBIMENTO DAS MATÉRIAS-PRIMAS COMBINADOS COM OS SUCESSIVOS TESTES DURANTE TODO O CICLO DE FABRICAÇÃO, SOB AS EXIGENTES NORMAS ISO, GARANTEM OS RESULTADOS ESPECIFICADOS NO PRODUTO FINAL. SUA COMPOSIÇÃO PERMITE UM TEMPO MAIOR DE TRABALHO. FACILIDADE DE MANUSEIO E APLICAÇÃO NA EXECUÇÃO DO TRABALHO DE PRÓTESE. APRESENTAÇÕES: FRASCOS 2250G COR: MARFIM. COMPOSIÇÃO: PÓ POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. VALIDADE: 10 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FRA 70 IMODONTO R\$ 329,90 R\$ 23.093,00

123	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 349,9000	R\$ 262,0000	R\$ 18.340,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 123 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. COR C4D. RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM TODAS AS PARTÍCULAS NÃO- AGLOMERADAS ABAIXO DE 100NM E TAMANHO MÉDIO DE NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6PM A 20PM. MATRIZ ORGÂNICA DE BIS- GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO NAS OPACIDADES DE ESMALTE (E), CORPO (B) E DENTINA (D) E 55,6% EM VOLUME E 72,5% EM PESO NAS OPACIDADES TRANSLÚCIDAS (T). COMPOSIÇÃO DEVE CONSTAR NA BULA. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. -SERINGA COM 4G UND 70 3M R\$ 349,90 R\$ 24.493,00

126	<u>Resina</u>	Quilograma	50	R\$ 117,5000	R\$ 46,8500	R\$ 2.342,5000
-----	---------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** FGM**Fabricante:** FGM**Modelo / Versão:** FGM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 126 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2 DE CONSISTENCIA FLUIDA, COMPOSIÇÃO: CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, UDMA, BISEMA, BISGMA, BENZOTRIAZOL, DIMETACRILATO SUBSTITUIDA, TEGDMA, FLUORETO DE ITERBIO; MENOR DEFLEXÃO DE CUSPIDE, PONTA APLICADORA MALEAVEL PARA SER MELHOR DIRECIONADA A CAVIDADE. CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 SERINGA 2G, 10 PONTAS APLICADORAS. UND 50 FGM R\$ 46,90 R\$ 2.345,00

127	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 185,6800	R\$ 51,8000	R\$ 3.626,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 127 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NA COR A 3 CONTEMPLA O RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO COM NANOPARTÍCULA DE ZIRCONIA E SILICA. PARTICULAS DE SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA DE 20NM, SERINGA COM 4G, PESO COM EMBALAGEM 26G. SISTEMA DE CORES SIMPLIFICADO, ALTA RESISTENCIA AO DESGASTE, RENDIMENTO: 30 RESTAURAÇÕES DENTES ANTERIORES E 20 RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES. RADIOPACA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 70 3M R\$ 70,00 R\$ 4.900,00

129	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 198,8200	R\$ 52,0000	R\$ 3.640,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 129 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NA COR A 3,5 CONTEMPLA O RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO COM NANOPARTÍCULA DE ZIRCONIA E SILICA. PARTICULAS DE SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA DE 20NM, SERINGA COM 4G, PESO COM EMBALAGEM 26G. SISTEMA DE CORES SIMPLIFICADO, ALTA RESISTENCIA AO DESGASTE, RENDIMENTO: 30 RESTAURAÇÕES DENTES ANTERIORES E 20 RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES. RADIOPACA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 70 3M R\$ 70,00 R\$ 4.900,00

130	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 185,6800	R\$ 51,9000	R\$ 3.633,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 130 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NA COR A A2 CONTEMPLA O RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO COM NANOPARTÍCULA DE ZIRCONIA E SILICA. PARTICULAS DE SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA DE 20NM, SERINGA COM 4G, PESO COM EMBALAGEM 26G. SISTEMA DE CORES SIMPLIFICADO, ALTA RESISTENCIA AO DESGASTE, RENDIMENTO: 30 RESTAURAÇÕES DENTES ANTERIORES E 20 RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES. RADIOPACA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 70 3M R\$ 70,00 R\$ 4.900,00

131	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 128,0000	R\$ 52,0000	R\$ 3.640,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** 3M

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 131 RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NA COR A B2 CONTEMPLA O RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO COM NANOPARTÍCULA DE ZIRCONIA E SILICA. PARTICULAS DE SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA DE 20NM, SERINGA COM 4G, PESO COM EMBALAGEM 26G. SISTEMA DE CORES SIMPLIFICADO, ALTA RESISTENCIA AO DESGASTE, RENDIMENTO: 30 RESTAURAÇÕES DENTES ANTERIORES E 20 RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES. RADIOPACA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 70 3M R\$ 70,00 R\$ 4.900,00

136	<u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 138,5000	R\$ 52,0000	R\$ 3.640,0000
-----	---------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M

**Modelo / Versão:** 3M

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 136 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL NA COR C2 CONTEMPLA O RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHIBRIDO COM NANOPARTICULA DE ZIRCONIA E SILICA. PARTICULAS DE SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA DE 20NM, SERINGA COM 4G, PESO COM EMBALAGEM 26G. SISTEMA DE CORES SIMPLIFICADO, ALTA RESISTENCIA AO DESGASTE, RENDIMENTO: 30 RESTAURAÇÕES DENTES ANTERIORES E 20 RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES. RADIOPACA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 70 3M R\$ 70,00 R\$ 4.900,00

144 Hipoclorito de sódio Unidade 180 R\$ 19,8900 R\$ 13,9000 R\$ 2.502,0000

**Marca:** IODONTOSUL

**Fabricante:** IODONTOSUL

**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 144 SODA CLORADA - SOLUÇÃO IRRIGADORA - PARA TRATAMENTO INTRACANAL (SOLUCAO ODONTOLOGICA), COMPOSTA BASICAMENTE POR HIPOCLORITO DE SÓDIO A 5%, FRASCO COM 1000 ML, INDIVIDUAL, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRA 180 IODONTOSUL R\$ 19,80 R\$ 3.564,00

**Total do Fornecedor: R\$ 133.714,6000**

**17.406.286/0001-02 - MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
46	<u>Cuba laboratório</u>	Unidade	10	R\$ 15,6500	R\$ 7,9900	R\$ 79,9000

**Marca:** NOVA OGP

**Fabricante:** NOVA OGP

**Modelo / Versão:** NOVA OGP

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CUBA DE BORRACHA, FLEXIVEL, DESENVOLVIDA EM POLIMERO, RESISTENTE E MALEAVEL COM CAPACIDADE DE 500ML

66 Fluoreto De Sódio Frasco 200,00 ML 530 R\$ 6,9900 R\$ 4,4800 R\$ 2.374,4000

**Marca:** IODONTOSUL

**Fabricante:** IODONTOSUL

**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "FLUORETO DE SÓDIO - EM GEL, CONTENDO 1,23% DE FLUORFOSFATO ACIDULADO, COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA, COM DIVERSOS SABORES, EM FRASCO DE 200ML APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA"

108 Pasta profilática Grama 90 R\$ 4,4100 R\$ 2,9500 R\$ 265,5000

**Marca:** IODONTOSUL

**Fabricante:** IODONTOSUL

**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "PAPEL PARA REGISTRO DE OCLUSÃO, CONFECCIONADO EM PAPEL CARBONADO NAS DUAS FACES, RESISTENTE, EM CORES DIVERSAS, FIRMES E VIVAS, PERMITINDO A FÁCIL VIZUALIZAÇÃO DOS PONTOS MARCADOS QUANDO SUBMETIDO A FORÇAS OCLUSAIS. CADA FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 MM. DE LARGURA POR 11 CM. DE COMPRIMENTO EM BLOCOS DE 12 FOLHAS EMBALADOS CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE."

110 Pasta profilática Grama 100 R\$ 7,8000 R\$ 4,1000 R\$ 410,0000

**Marca:** IODONTOSUL

**Fabricante:** IODONTOSUL

**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "PASTA PROFILÁTICA - CONTENDO ABRASIVOS SUAVES E AROMA ARTIFICIAL, EM BISNAGAS DE 50G EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS OU PACOTES CONFORME O FABRICANTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS DA DATA DE ENTREGA"

112 Pedra afiar Unidade 30 R\$ 42,6800 R\$ 30,8000 R\$ 924,0000

**Marca:** IODONTOSUL

**Fabricante:** IODONTOSUL

**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "PEDRA TIPO ARKANSAS PARA AFIAÇÃO DE CURETAS PERIODONTAIS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA."

118 Resina Quilograma 60 R\$ 902,4200 R\$ 531,7100 R\$ 31.902,6000

**Marca:** VIPI

**Fabricante:** VIPI

**Modelo / Versão:** VIPI

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR E PIGMENTADA, UTILIZADA EM CONSERTOS, ADIÇÕES, REEMBASAMENTOS DE PRÓTESE DENTÁRIA E PPR, SUBSTITUIR PARTE DO SISTEMA MASTIGATÓRIO DO CORPO HUMANO. SOMENTE PARA USO ODONTOLÓGICO. O PÓ CONTÉM UM INICIADOR DE POLIMERIZAÇÃO ORGÂNICA QUE PODE DEGRADAR SE ARMAZENADO A UMA TEMPERATURA EXCESSIVAMENTE ALTA. APRESENTAÇÕES: PÓ: FRASCO 5KG. COR: ROSA. COMPOSIÇÃO: COMPOSIÇÃO PÓ POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS. FLUORESCENTE. VALIDADE: PÓ: 10 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. MARCA VIPI"

147 Peça / Componente Equipamento Hospitalar Unidade 100 R\$ 32,8600 R\$ 10,1000 R\$ 1.010,0000

**Marca:** DPC

**Fabricante:** DPC

**Modelo / Versão:** DPC

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "SOLUÇÃO FIXADORA PARA RADIOGRAFIA PRONTA PARA USO EM PROCESSO MANUAL, EMBALADOS EM FRASCOS COM APROXIMADAMENTE 475 ML., DEVENDO TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE."

159 Verniz dentário Conjunto 50 R\$ 49,8900 R\$ 23,7200 R\$ 1.186,0000

**Marca:** FGM

**Fabricante:** FGM

**Modelo / Versão:** FGM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "VERNIZ FLUORETADO, EMBALADO EM CAIXA CONTENDO UM FRASCO DE VERNIZ E UM FRASCO DE SOLVENTE, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA."



**Total do Fornecedor: R\$ 38.152,4000****34.909.753/0001-36 - YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	<u>Aguilha odontológica</u> <b>Marca:</b> PROCARE <b>Fabricante:</b> PROCARE <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA, CURTA, COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 25MM, CALIBRE 30 G, QUE POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILICONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO E TENHA PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 4 ANOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES. CX 400 PROCARE R\$ 47,17	Caixa 100,00 UN	400	R\$ 61,5000	R\$ 30,0000	R\$ 12.000,0000
3	<u>Alginato</u> <b>Marca:</b> DENTSPLY <b>Fabricante:</b> DENTSPLY <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ALGINATO TIPO II, COM PRESA NORMAL E CONSISTÊNCIA MÉDIA. PACOTE COM 410G. DEVE SER CERTIFICADO PELA ADA COMO PRODUTO QUE CUMPRE AS NORMAS DA ESPECIFICAÇÃO Nº18. AS CARACTERÍSTICAS TIXOTRÓPICAS, DE ESCOAMENTO E PLASTICIDADE DEVEM FAZER COM QUE SEJA CAPAZ DE REPRODUZIR COM PERFEIÇÃO DETALHES DE ATÉ 50MM. SABOR MENTA; EXCELENTE COMPATIBILIDADE COM GESSOS ODONTOLÓGICOS; ALTA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO; BAIXA SINESE E DESSECAÇÃO QUANDO ARMAZENADO EM UMIDIFICADOR; LONGO HISTÓRICO DE USO CLÍNICO. PAC 180 DENTSPLY R\$ 40,74	Gramas	180	R\$ 50,3100	R\$ 24,9500	R\$ 4.491,0000
4	<u>Algodão</u> <b>Marca:</b> CREMER <b>Fabricante:</b> CREMER <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE COM NUMERAÇÃO 02, PACOTE COM 100 UNIDADES, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL PAC 900 CREMER R\$ 7,70	Pacote 100,00 UN	900	R\$ 5,4700	R\$ 4,5900	R\$ 4.131,0000
7	<u>Clorexidina digluconato</u> <b>Marca:</b> DFL <b>Fabricante:</b> DFL <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DECLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4 % COM EPINEFRINA (1:100.000), EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 TUBETES ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES DE CRISTAL DE 1.8 ML CADA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA CAI 150 DFL R\$ 258,78	Unidade	150	R\$ 238,4800	R\$ 175,0000	R\$ 26.250,0000
8	<u>Clorexidina digluconato</u> <b>Marca:</b> DLA <b>Fabricante:</b> DLA <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ANESTÉSICO SEM VASO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR, INDICADO NOS CASOS ONDE NÃO HÁ POSSIBILIDADE DE SE USAR QUALQUER OUTRO TIPO DE VASOCONSTRITOR, O QUE PERMITIRIA UMA ANESTESIA MAIS PROFUNDA E DURADOURA. SABENDO-SE QUE ESTE PRODUTO NÃO CONTÉM METABISSULFITO DE SÓDIO, CONSERVANTE PRESENTE EM PRODUTOS CONTENDO ADRENALINA E SEUS DERIVADOS, É A OPÇÃO PARA PACIENTES ALÉRGICOS A ESTE CONSERVANTE. O TEMPO DE DURAÇÃO DE AÇÃO DESSE SAL SEM A ADIÇÃO DE VASOCONSTRITOR É DE 20-40 MIN. (PULPAR), PROPORCIONADO PELA LEVE VASODILATAÇÃO QUE PROVOCA, SENDO QUE O TEMPO DE ANESTESIA LOCAL É DE 3 A 5 HORAS. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE PLÁSTICO COM 1,8ML CADA. EMB 150 DLA R\$ 213,07	Unidade	150	R\$ 177,9700	R\$ 143,0000	R\$ 21.450,0000
11	<u>Aplicador odontológico</u> <b>Marca:</b> MK LIFE <b>Fabricante:</b> MK LIFE <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> APLICADORES DESCARTÁVEIS COM HASTES DOBRÁVEIS, PONTA ATIVA NÃO ABSORVENTE E ISENTA DE FIAPOS (BRUSH). CAIXA COM 100 APLICADORES. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CAI 180 MK LIFE R\$ 12,42	Unidade	180	R\$ 25,9900	R\$ 8,5000	R\$ 1.530,0000
13	<u>Articaína</u> <b>Marca:</b> DFL <b>Fabricante:</b> DFL <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ARTICAINE 4% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 40MG DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA, 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 TUBETES. CAI 220 DFL R\$ 258,78	Tubete 1,80 ML	220	R\$ 246,2900	R\$ 169,9400	R\$ 37.386,8000
14	<u>Protetor clínico odontológico</u> <b>Marca:</b> BIODINAMICA <b>Fabricante:</b> BIODINAMICA <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL COM 3 CAMADAS COLORIDO (AZUL, AMARELO, VERDE, BRANCO). EMBALADOS EM PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PCT 50 BIODINAMICA R\$ 20,54	Unidade	50	R\$ 26,8400	R\$ 13,0000	R\$ 650,0000
16	<u>Broca cirúrgica</u> <b>Marca:</b> ANGELUS PRIMA <b>Fabricante:</b> ANGELUS PRIMA <b>Modelo / Versão:</b> ODONTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BROCA CARBIDE CIRURGICA CA LONGA 25MM UNI 150 ANGELUS PRIMA R\$ 21,66	Unidade	150	R\$ 27,3800	R\$ 14,0000	R\$ 2.100,0000
17	<u>Broca cirúrgica</u> <b>Marca:</b> MICRODONT <b>Fabricante:</b> MICRODONT	Unidade	180	R\$ 27,3800	R\$ 16,0000	R\$ 2.880,0000



**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA CARBIDE CIRURGICA FG LONGA 28MM UN 180 MICRODONT R\$ 26,1018 Broca cirúrgica Unidade 30 R\$ 15,7000 R\$ 6,7400 R\$ 202,2000**Marca:** ANGELUS PRIMA**Fabricante:** ANGELUS PRIMA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA CARBIDE ESFERICA Nº 2., TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 30 ANGELUS PRIMA R\$ 9,7619 Broca cirúrgica Unidade 30 R\$ 15,7000 R\$ 6,5000 R\$ 195,0000**Marca:** ANGELUS PRIMA**Fabricante:** ANGELUS PRIMA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA CARBIDE ESFERICA Nº 4, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 30 ANGELUS PRIMA R\$ 9,7624 Broca cirúrgica Unidade 240 R\$ 105,7500 R\$ 80,0000 R\$ 19.200,0000**Marca:** EDENTA**Fabricante:** EDENTA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DE CARBONETO DE TUNGSTÊNIO MAXICUT, PARA PEÇA DE MÃO, Nº 1509. AUTOCLAVÁVEL. - UNIDADE UND 240 EDENTA R\$ 120,0025 Broca cirúrgica Unidade 180 R\$ 4,3100 R\$ 2,5500 R\$ 459,0000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA CONE INVERTIDO 1033.TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 180 FAVA R\$ 3,8426 Broca cirúrgica Unidade 30 R\$ 3,9900 R\$ 2,5500 R\$ 76,5000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA CONE INVERTIDO 1035, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 30 FAVA R\$ 3,8427 Broca cirúrgica Unidade 180 R\$ 4,9200 R\$ 2,5500 R\$ 459,0000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA CONE INVERTIDO 1036, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 180 FAVA R\$ 3,8428 Broca cirúrgica Unidade 120 R\$ 4,8900 R\$ 2,5000 R\$ 300,0000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA EM FORMA DE CHAMA 3118F. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 120 FAVA R\$ 3,8429 Broca cirúrgica Unidade 120 R\$ 4,9500 R\$ 2,1800 R\$ 261,6000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA ESFERICA 1013, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 120 FAVA R\$ 3,8430 Broca cirúrgica Unidade 180 R\$ 4,4400 R\$ 2,5000 R\$ 450,0000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA ESFERICA 1015, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 180 FAVA R\$ 3,8431 Broca cirúrgica Unidade 180 R\$ 4,8900 R\$ 2,5000 R\$ 450,0000**Marca:** FAV**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA ESFERICA 1016, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 180 FAVA R\$ 3,8432 Broca cirúrgica Unidade 180 R\$ 4,8900 R\$ 2,5000 R\$ 450,0000**Marca:** FAVA**Fabricante:** FAVA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO 3195F. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 180 FAVA R\$ 3,8436 Cera Unidade 30 R\$ 30,3700 R\$ 17,5000 R\$ 525,0000**Marca:** ASFER**Fabricante:** ASFER**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CERA PARA ARTICULAÇÃO. CAIXA COM 5 LÂMINAS CAI 30 ASFER R\$ 25,6040 Cimento odontológico Unidade 110 R\$ 47,8300 R\$ 21,4000 R\$ 2.354,0000

**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - PASTA BASE, PASTA CATALISADORA E BLOCO DE MISTURA, BASE EM TUBO COM APROXIMADAMENTE 13 GR., COMPOSTA BASICAMENTE POR SALICILATO, CATALISADOR EM TUBO COM APROXIMADAMENTE 11 GR., COMPOSTO BASICAMENTE POR HIDROX. CA, ÓXIDO DE ZN, ETIL TOLUENO SULFONAMIDA, EMBALADO EM CAIXA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA CAI 110 MAQUIRA R\$ 34,0042 Clorexidina Militro 20 R\$ 17,5500 R\$ 17,5500 R\$ 351,0000**Marca:** VIC PHARMA**Fabricante:** VIC PHARMA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CLOREXIDINA A 2% PARA DESINFECÇÃO DE CAVIDADES, FRASCO COM 1000ML.TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FR 20 VIC PHARMA R\$ 36,0044 Dentifrício Unidade 3000 R\$ 3,6800 R\$ 1,2000 R\$ 3.600,0000**Marca:** FREEDENT**Fabricante:** FREEDENT**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CREME DENTAL COM 1500PPM DE FLÚOR, TUDO PLÁSTICO COM 50G, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO DA DATA DE ENTREGA. UND 3000 FREEDENT R\$ 1,7847 Cunha odontológica Unidade 80 R\$ 11,3000 R\$ 7,8500 R\$ 628,0000**Marca:** IODONTOSUL**Fabricante:** IODONTOSUL**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CUNHA CERVICAL DE MADEIRA, CAIXA 100 UNIDADES SEPARADAS, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CAI 80 IODONTOSUL R\$ 12,8048 Cursor odontológico Unidade 10 R\$ 22,3400 R\$ 13,8600 R\$ 138,6000**Marca:** MK LIFE**Fabricante:** MK LIFE**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CURSORES - 1MM DE ESPESSURA COM MAIOR DIÂMETRO (4MM). EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. EMB 10 MK LIFE R\$ 19,8051 Dessensibilizante Dentinário Seringa 2,50 G 150 R\$ 20,2000 R\$ 11,5000 R\$ 1.725,0000**Marca:** BIODINAMICA**Fabricante:** BIODINAMICA**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO - 2% FLUORETO DE SÓDIO. DESSENSIBILIZANTE A BASE DE NITRATO DE POTÁSSIO E FLUORETO DE SÓDIO. CONTA COM DUAS AÇÕES DESSENSIBILIZANTE: AÇÃO NEURAL E OCLUSIVA. GEL QUE NÃO INTERFERE NO CLAREAMENTO DENTAL. GEL DEBAIXA VISCOSIDADE. COM REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM COM 1 SERINGA COM 2,5G + 1 PONTEIRA. EMB 150 FGM R\$ 19,7054 Escova de robson Unidade 200 R\$ 2,4600 R\$ 1,3000 R\$ 260,0000**Marca:** PREVEN**Fabricante:** PREVEN**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESCOVA DE ROBINSON PARA PROFILAXIA EM CONTRA-ANGULO, COM CERDAS MACIAS EM NYLON. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UN 200 PREVEN R\$ 2,8055 Conjunto higiene Unidade 1500 R\$ 1,5200 R\$ 0,7000 R\$ 1.050,0000**Marca:** MEDFIO**Fabricante:** MEDFIO**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESCOVA DENTAL ADULTO, CEDAS DE NYLON COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS DE CEDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE UND 1500 MEDFIO R\$ 1,0056 Conjunto higiene Unidade 1500 R\$ 1,3300 R\$ 0,6600 R\$ 990,0000**Marca:** MEDFIO**Fabricante:** MEDFIO**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESCOVA DENTAL INFANTIL, CEDAS DE NYLON MACIA COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS DE CEDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO 15CM ANATOMICA. UND 1500 MEDFIO R\$ 0,9457 Espátula uso médico Unidade 20 R\$ 17,6500 R\$ 10,6500 R\$ 213,0000**Marca:** NOVA OGP**Fabricante:** NOVA OGP**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESPATULA EM INOX PARA GESSO COM CABO PLASTICO UNI 20 NOVA OGP R\$ 15,2061 Linha costura Unidade 50 R\$ 60,9000 R\$ 34,8600 R\$ 1.743,0000**Marca:** PROCARE**Fabricante:** PROCARE**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FIO DE SUTURA DE NYLON NÚMERO 3/0, CAIXA COM 24 UNIDADES, COMPOSTO POR POLIAMINA 100%, SINTÉTICO, NÃO ABSORVÍVEL COM AGULHA DE CORPO TRIANGULAR, ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA, COM FIO DE 45 CM., TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA CX 50 PROCARE R\$ 49,8062 Linha costura Unidade 100 R\$ 60,9000 R\$ 34,8600 R\$ 3.486,0000**Marca:** PROCARE**Fabricante:** PROCARE**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FIO DE SUTURA DE NYLON NÚMERO 4/0, CAIXA COM 24 UNIDADES, COMPOSTO POR POLIAMINA 100%, SINTÉTICO, NÃO ABSORVÍVEL COM AGULHA DE CORPO TRIANGULAR, ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA, COM FIO DE 45 CM., TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA CX 100 PROCARE R\$ 49,80

63	<u>Linha costura</u>	Unidade	60	R\$ 69,2000	R\$ 42,5000	R\$ 2.550,0000
<b>Marca:</b> MEDIX						
<b>Fabricante:</b> MEDIX						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FIO DE SUTURA DE SEDA TRANÇADA, NÚMERO 3.0, AGULHA ATRAUMÁTICA, FIO COM COMPRIMENTO DE 45 CM., CAIXA COM 24 UNIDADES, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CAI 60 MEDIX R\$ 61,80						
64	<u>Linha costura</u>	Unidade	60	R\$ 69,2000	R\$ 42,5000	R\$ 2.550,0000
<b>Marca:</b> medix						
<b>Fabricante:</b> MED						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FIO DE SUTURA DE SEDA TRANÇADA, NÚMERO 4.0, AGULHA ATRAUMÁTICA, FIO COM COMPRIMENTO DE 45 CM., CAIXA COM 24 UNIDADES, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CAI 60 MEDIX R\$ 61,80						
65	<u>Fio dental</u>	Unidade	130	R\$ 19,2200	R\$ 11,4500	R\$ 1.488,5000
<b>Marca:</b> MEDFIO						
<b>Fabricante:</b> MEDFIO						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FIO DENTAL PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA INTERPROXIMAL, CONFECCIONADO EM NYLON RESISTENTE, LUBRIFICADO COM CERA NATURAL, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALAGEM COM CORTADOR METÁLICO EM AÇO INOXIDÁVEL, QUE CORTE O FIO SEM DESFIÁ-LO. EMBALADO EM ESTOJO INDIVIDUAL DE POLIPROPILENO, COM 500 METROS, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRA 130 MEDFIO R\$ 17,40						
67	<u>Gesso</u>	Saco 1,00 KG	80	R\$ 7,0700	R\$ 3,9200	R\$ 313,6000
<b>Marca:</b> ASFER						
<b>Fabricante:</b> ASFER						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> GESSO COMUM TIPO II PACOTE CONTENDO, PACOTE COM 1 KG - GESSO BETA COM MENOR RESISTÊNCIA MECÂNICA E MAIOR POROSIDADE. USO ODONTOLÓGICO E PARA PROTÉTICOS. BRANCO. PAC 80 ASFER R\$ 5,60						
71	<u>Hemostático tópico</u>	Unidade	50	R\$ 26,1500	R\$ 14,0000	R\$ 700,0000
<b>Marca:</b> MAQUIRA						
<b>Fabricante:</b> MAQUIRA						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> HEMOSTÁTICO LOCAL LÍQUIDO EM FRASCO DE APROXIMADAMENTE 10ML, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FRA 50 MAQUIRA R\$ 21,10						
72	<u>Hidróxido de cálcio</u>	Unidade	50	R\$ 11,1600	R\$ 4,0000	R\$ 200,0000
<b>Marca:</b> MAQUIRA						
<b>Fabricante:</b> MAQUIRA						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - P.A., PURO, EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 10G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA FRA 50 MAQUIRA R\$ 6,12						
74	<u>Conjunto implantodontia</u>	Unidade	90	R\$ 264,6500	R\$ 264,6500	R\$ 23.818,5000
<b>Marca:</b> HP						
<b>Fabricante:</b> hp						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> KIT-PONTA PARA APARELHO DE ULTRASSOM, PARA PERIODONTIA, MODELO G10 P, PONTA FINA DESENHADA PARA RASPAGEM DE BOLSAS PERIODONTAIS RASAS. PROPORCIONA MAIOR IRRIGAÇÃO EM RELAÇÃO ÀS OUTRAS PONTAS / INSERTOS. PONTA EM AÇO INOX PARA CANETA DE ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO. USO COM REFRIGERAÇÃO. AUTOCLAVÁVEL. COM IDENTIFICAÇÃO DO MODELO GRAVADA NA PRÓPRIA PONTEIRA. PEÇA ORIGINAL PARA REPOSIÇÃO NO APARELHO ULTRASSOM JET SONIC BP GNATUS. -3 UNIDADE KIT 90 HP R\$ 370,00						
75	<u>Conjunto implantodontia</u>	Unidade	220	R\$ 349,0000	R\$ 144,0000	R\$ 31.680,0000
<b>Marca:</b> VIPI						
<b>Fabricante:</b> VIPI						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> KIT COM: 1 BISNAGA DE ACTIVATOR DE 40ML 1 BISNAGA BASE :300ML 1 POTE DE MANIPULAÇÃO 2 ESPÁTULAS FLEXÍVEIS PARA APLICAÇÃO E MANUAL DE INSTRUÇÕES OBSERVAÇÃO: O ACTIVATOR E A BASE TAMBÉM SÃO VENDIDOS SEPARADAMENTE. INDICAÇÃO: SILICONE DE ENDURECIMENTO POR CONDENSAÇÃO, DE BAIXA VISCOSIDADE E ALTA DUREZA, ESPECIALMENTE ELABORADO PARA A CONFECÇÃO DE MURALHAS EM PRÓTESES DENTÁRIAS. CARACTERÍSTICAS/BENEFÍCIOS: PARA USO NAS TÉCNICAS CONVENCIONAL E MICRO-ONDAS. PROPICIA ALTA FIDELIDADE NOS DETALHES DO MODELO. ISENTA A PRÓTESE DE INCRUSTAÇÕES DE GESSO. COMPOSIÇÃO: ACTIVATOR COMPONENTES INORGÂNICOS DIÓXIDO DE SILÍCIO POLIDIMETILSILOXANO HIDROCARBONETOS CORANTE ALIMENTÍCIO VERMELHO. BASE :DIMETIL POLISILOXANO DIÓXIDO DE SILÍCIO PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO PRODUTO ISENTO DE CADASTRO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. KIT 220 VIPI R\$ 238,60						
78	<u>Conjunto implantodontia</u>	Unidade	4000	R\$ 8,9300	R\$ 5,0000	R\$ 20.000,0000
<b>Marca:</b> MEDFIO						
<b>Fabricante:</b> MEDFIO						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO, CONTENDO: 01 ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUÇOS, CONTENDO 34 TUÇOS DE CERDAS, APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO; 01 CREME DENTAL COM FLUÓR ATIVO MAIS CÁLCIO, COM TRIPLA PROTEÇÃO REFRESCANTE, SABOR DE MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM 50 GRAMAS; 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPÃO FLIP, ROLO DE 25 METROS. FIO DE RESINA TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, SUAVE PARA GENGIVAS E DEDOS, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA INTERDENTAL. VERSÃO DE EMBALAGEM: SACOLINHA PLÁSTICA EM PVC 0,20 MM DE ESPESSURA, MEDINDO 12 X 20 CM, COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO LEITOSO; SACOLA EM TNT BRANCO, COM GRAMATURA MÉDIA ENTRE 45 A 60 G/M2, CONFORME ESPECIFICAÇÃO PADRONIZADA PELA NORMA ISO 536, MEDINDO 12 X 20 CM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE UM CORDÃO. - KIT KIT 4000 MEDFIO R\$ 8,24						
79	<u>Conjunto implantodontia</u>	Unidade	4000	R\$ 104,9000	R\$ 5,0000	R\$ 20.000,0000



**Marca:** MEDFIO**Fabricante:** MEDFIO**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL, CONTENDO: 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO, MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO; 01 CREME DENTAL COM FLÚOR ATIVO MAIS CÁLCIO, COM TRIPLA PROTEÇÃO REFRESCANTE, SABOR DE MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM 50 GRAMAS; 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPÃO FLIP, ROLO DE 25 METROS. FIO DE RESINA TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, SUAVE PARA GENÍVAS E DEDOS, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA INTERDENTAL. VERSÃO DE EMBALAGEM: SACOLINHA PLÁSTICA EM PVC 0,20 MM DE ESPESURA, MEDINDO 12 X 20 CM, COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO LEITOSO; SACOLA EM TNT BRANCO, COM GRAMATURA MÉDIA ENTRE 45 A 60 G/M2, CONFORME ESPECIFICAÇÃO PADRONIZADA PELA NORMA ISO 536, MEDINDO 12 X 20 CM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE UM CORDÃO. - KIT KIT 4000 MEDFIO R\$ 8,12

80	<u>Conjunto implantodontia</u>	Unidade	80	R\$ 287,4400	R\$ 59,0000	R\$ 4.720,0000
----	--------------------------------	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** KIT DE MOLDEIRA PLÁSTICA AUTOCLAVÁVEIS, PERFURADAS. EMBALAGEM COM 8 PARES DE MOLDEIRAS (SUPERIOR E INFERIOR) NOS TAMANHOS DE 1 AO 8. UND 80 MAQUIRA R\$ 93,00

82	<u>Lidocaína</u>	Frasco 1,00 L	120	R\$ 149,9600	R\$ 99,9000	R\$ 11.988,0000
----	------------------	---------------	-----	--------------	-------------	-----------------

**Marca:** DFL**Fabricante:** DFL**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIDOCAINA 2% COM VASO-CONSTRICTOR EPINEFRINA 1:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA, 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 TUBETES. CAI 120 DFL R\$ 154,32

83	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	35	R\$ 47,0000	R\$ 15,8400	R\$ 554,4000
----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** TDK**Fabricante:** TDK**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA ENDODONTICA 1º SERIE EMBALAGEM COM 6 UNIDADES POSSUEM A PARTE DE CORTE EM AÇO INOXIDÁVEL E HASTE EM PBT (POLIBUTILENO TEREFALATO), LIMA K. AUTOCLAVÁVEL UND 35 TDK R\$ 26,02

91	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	70	R\$ 418,7800	R\$ 190,0000	R\$ 13.300,0000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** TDK**Fabricante:** TDK**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA RECÍPROCANTE W- FILE 45.05 25MM. PRODUZIDAS DENTRO DOS MAIS EXIGENTES PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE E TRATADAS TERMICAMENTE, EM TRATAMENTO MAX TECH 3.0. USINADAS COM SECÇÃO TRANSVERSAL EM PARALELOGRAMO. MANDRIL COM 13 MM DE COMPRIMENTO. PARA PREPARO INSTRUMENTAÇÃO DOS CANAIS RADICULARES. SISTEMA DE LIMA ÚNICA. SISTEMA DE MOVIMENTO RECÍPROCANTE ALIANDO SIMPLICIDADE, SEGURANÇA E EFICIÊNCIA. GARANTIA DE 5 ANOS, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. BLISTER COM 6 UNIDADES. CX 70 TDK R\$ 294,62

92	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	40	R\$ 272,2500	R\$ 125,0000	R\$ 5.000,0000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** EASY**Fabricante:** EASY**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA ROTATORIA PARA ENDODONTIA 15.05: POSSUIR CABO CONDUTOR PARA USO CONECTADO AO LOCALIZADOR APICAL POSSIBILITANDO A UTILIZAÇÃO EM MOTORES QUE POSSUEM O EQUIPAMENTO INTEGRADO. POSSUI UM NOVO DIÂMETRO DO FIO DA LIMA, REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE O DIÂMETRO DO FIO USINADO PARA AS LIMAS TAPER 05 (DE 1,2 MM PARA 1,0 MM). PROPORCIONA MENOS DESGASTE DESNECESSÁRIO DA DENTINA NOS TERÇOS MÉDIO E CERVICAL DE RAIZ; FACILITANDO A NEGOCIAÇÃO DAS LIMAS TAPER 05 ATÉ A FINALIZAÇÃO DO TRABALHO, SEM REDUZIR A SEGURANÇA. LIMA ROTATÓRIA E RECÍPROCANTE; SECÇÃO TRANSVERSAL HÉLICE DUPLA, TRIPLA, QUÁDRUPLA E QUADRANGULAR, COMPRIMENTO: 25MM; VELOCIDADE: 350 A 950 RPM, TRATAMENTO TÉRMICO CM. CAIXA COM QUATRO LIMAS IGUAIS CAI 40 EASY R\$ 209,48

93	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	40	R\$ 276,2800	R\$ 130,0000	R\$ 5.200,0000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** EASY**Fabricante:** EASY**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA ROTATORIA PARA ENDODONTIA 25.01: POSSUIR CABO CONDUTOR PARA USO CONECTADO AO LOCALIZADOR APICAL POSSIBILITANDO A UTILIZAÇÃO EM MOTORES QUE POSSUEM O EQUIPAMENTO INTEGRADO. POSSUI UM NOVO DIÂMETRO DO FIO DA LIMA, REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE O DIÂMETRO DO FIO USINADO PARA AS LIMAS TAPER 05 (DE 1,2 MM PARA 1,0 MM). PROPORCIONA MENOS DESGASTE DESNECESSÁRIO DA DENTINA NOS TERÇOS MÉDIO E CERVICAL DE RAIZ; FACILITANDO A NEGOCIAÇÃO DAS LIMAS TAPER 05 ATÉ A FINALIZAÇÃO DO TRABALHO, SEM REDUZIR A SEGURANÇA. LIMA ROTATÓRIA E RECÍPROCANTE; SECÇÃO TRANSVERSAL HÉLICE DUPLA, TRIPLA, QUÁDRUPLA E QUADRANGULAR, COMPRIMENTO: 25MM; VELOCIDADE: 350 A 950 RPM, TRATAMENTO TÉRMICO CM. CAIXA COM QUATRO LIMAS IGUAIS UND 40 EASY R\$ 209,48

94	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	50	R\$ 276,2800	R\$ 130,0000	R\$ 6.500,0000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** EASY**Fabricante:** EASY**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA ROTATORIA PARA ENDODONTIA 25.06: POSSUIR CABO CONDUTOR PARA USO CONECTADO AO LOCALIZADOR APICAL POSSIBILITANDO A UTILIZAÇÃO EM MOTORES QUE POSSUEM O EQUIPAMENTO INTEGRADO. POSSUI UM NOVO DIÂMETRO DO FIO DA LIMA, REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE O DIÂMETRO DO FIO USINADO PARA AS LIMAS TAPER 05 (DE 1,2 MM PARA 1,0 MM). PROPORCIONA MENOS DESGASTE DESNECESSÁRIO DA DENTINA NOS TERÇOS MÉDIO E CERVICAL DE RAIZ; FACILITANDO A NEGOCIAÇÃO DAS LIMAS TAPER 05 ATÉ A FINALIZAÇÃO DO TRABALHO, SEM REDUZIR A SEGURANÇA. LIMA ROTATÓRIA E RECÍPROCANTE; SECÇÃO TRANSVERSAL HÉLICE DUPLA, TRIPLA, QUÁDRUPLA E QUADRANGULAR, COMPRIMENTO: 25MM; VELOCIDADE: 350 A 950 RPM, TRATAMENTO TÉRMICO CM. CAIXA COM QUATRO LIMAS IGUAIS CAI 50 EASY R\$ 209,48

95	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	50	R\$ 252,1900	R\$ 125,0000	R\$ 6.250,0000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** EASY**Fabricante:** EASY

**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA ROTATORIA PARA ENDODONTIA 30.01: POSSUIR CABO CONDUTOR PARA USO CONECTADO AO LOCALIZADOR APICAL POSSIBILITANDO A UTILIZAÇÃO EM MOTORES QUE POSSUEM O EQUIPAMENTO INTEGRADO. POSSUI UM NOVO DIÂMETRO DO FIO DA LIMA, REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE O DIÂMETRO DO FIO USINADO PARA AS LIMAS TAPER 05 (DE 1,2 MM PARA 1,0 MM). PROPORCIONA MENOS DESGASTE DESNECESSÁRIO DA DENTINA NOS TERÇOS MÉDIO E CERVICAL DE RAIZ; FACILITANDO A NEGOCIAÇÃO DAS LIMAS TAPER 05 ATÉ A FINALIZAÇÃO DO TRABALHO, SEM REDUZIR A SEGURANÇA. LIMA ROTATÓRIA E RECIPROCANTE; SECÇÃO TRANSVERSAL HÉLICE DUPLA, TRÍPLA, QUÁDRUPLA E QUADRANGULAR, COMPRIMENTO: 25MM; VELOCIDADE: 350 A 950 RPM, TRATAMENTO TÉRMICO CM. CAIXA COM QUATRO LIMAS IGUAIS CAI 50 EASY R\$ 209,48

99	<u>Cerômero odontológico</u>	Mililitro	50	R\$ 93,9900	R\$ 32,5000	R\$ 1.625,0000
----	------------------------------	-----------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** VIPI**Fabricante:** VIPI**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LÍQUIDO E RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEIS PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS. APLICA-SE À PRÓTESE TOTAL REMOVÍVEL, PRÓTESE TOTAL FIXA (SOBRE IMPLANTE), PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (PPR) E REEMBASAMENTOS. MATERIAL INFLAMÁVEL, NÃO TÓXICO (PONTO DE FULGOR: 100C/500F). LÍQUIDO COM CROSSLINK ASSEGURANDO MAIOR RESISTÊNCIA DO PRODUTO. APRESENTAÇÕES LÍQUIDO: FRASCOS DE 250ML. COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: METILMETACRILATO, EDMA (CROSSLINK), INIBIDOR, FLUORESCENTE. VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FRA 50 VIPI R\$ 50,20

103	<u>Grampo uso odontológico</u>	Unidade	100	R\$ 2,1900	R\$ 1,2500	R\$ 125,0000
-----	--------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** PREVEN**Fabricante:** PREVEN**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MATRIZ DE AÇO - PARA RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA, EM ROLO DE 5MM X 50CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO UN 100 PREVEN R\$ 1,80

104	<u>Grampo uso odontológico</u>	Unidade	100	R\$ 2,2600	R\$ 1,4000	R\$ 140,0000
-----	--------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** PREVEN**Fabricante:** PREVEN**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MATRIZ DE AÇO - PARA RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA, EM ROLO DE 7MM X 50CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO UN 100 PREVEN R\$ 2,10

105	<u>Mepivacaína Cloridrato</u>	Tubete 1,80 ML	150	R\$ 179,5000	R\$ 150,0000	R\$ 22.500,0000
-----	-------------------------------	----------------	-----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** DFL**Fabricante:** DFL**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO-CONSTRICTOR : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 TUBETES. CAI 150 DFL R\$ 226,98

107	<u>Lubrificante mineral</u>	Unidade	220	R\$ 29,9900	R\$ 18,0000	R\$ 3.960,0000
-----	-----------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** IODONTOSUL**Fabricante:** IODONTOSUL**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ÓLEO MINERAL - PARA LUBRIFICAR CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, EM SPRAY, DE BAIXA VISCOSIDADE, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 200 ML APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO DA DATA DE ENTREGA. FRA 220 IODONTOSUL R\$ 27,80

109	<u>Paramonoclorofenol</u>	Frasco 20,00 ML	40	R\$ 16,0000	R\$ 7,9000	R\$ 316,0000
-----	---------------------------	-----------------	----	-------------	------------	--------------

**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PARAMONOCLOROFENOLCANFORADO, LÍQUIDO EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 20 ML, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA FRA 40 MAQUIRA R\$ 12,06

113	<u>Placa de vidro</u>	Unidade	60	R\$ 19,9500	R\$ 13,9000	R\$ 834,0000
-----	-----------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** PREVEN**Fabricante:** PREVEN**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PLACA DE VIDRO MÉDIA 10MM DE ESPESSURA UNI 60 PREVEN R\$ 21,90

114	<u>Ponta montada uso odontológico</u>	Unidade	30	R\$ 95,7400	R\$ 45,0000	R\$ 1.350,0000
-----	---------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** MICRODONT**Fabricante:** MICRODONT**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** POLIDORES AUTOCLAVÁVEIS COMPOSTOS POR PONTAS DE BORRACHAS SILICONIZADAS, MONTADAS EM HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL INDICADO PARA O POLIMENTO DE COMPÓSITOS; APRESENTAÇÃO (A) CAIXA SORTIDA COM 3 PONTAS AMARELAS PARA ACABAMENTO E 3 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL; (B) CAIXA COM 6 PONTAS AMARELAS PARA ACABAMENTO E (C) CAIXA COM 6 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL. CAI 30 MICRODONT R\$ 72,59

115	<u>Ponteira ultrassom odontológico</u>	Unidade	30	R\$ 104,3800	R\$ 60,0000	R\$ 1.800,0000
-----	--	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** SCHUSTER**Fabricante:** SCHUSTER**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PONTAS PARA APARELHOS DE ULTRASSOM SEGUINDO OS MODELOS: PERIODONTIA PERIO SUB COM ROSCA EXTERNA. REMOÇÃO DO TÁRTARO SUBGENGIVAL, T2-S, REMOÇÃO DE TÁRTARO SUPRAGENGIVAL, SUBGENGIVAL E REGIÃO INTERDENTAL. POTÊNCIA: 70% COM ROSCA INTERNA (MÉDIA ALTA). USO COM REFRIGERAÇÃO, G01M G10P, COM ROSCA INTERNA. UN 30 SCHUSTER R\$ 99,20

116	<u>Pecas - equipamento odontológico</u>	Unidade	200	R\$ 31,5000	R\$ 8,8500	R\$ 1.770,0000
-----	---	---------	-----	-------------	------------	----------------



**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PROTETOR GENGIVAL TIPO TOP DAM. CARACTERÍSTICAS: RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL; NÃO IRRITA OS TECIDOS GENGIVAIS; POSSUI VISCOSIDADE ADEQUADA PARA PERMITIR FÁCIL E PERFEITA COBERTURA DOS TECIDOS MOLES, SEM ESCORRER; EXCELENTE PODER DE VEDAÇÃO; ADERÊNCIA MÍNIMA E PERFEITA SOBRE A GENGIVA; NÃO SOLTA DA GENGIVA A MENOS QUE FORÇADA; SAI POR INTEIRO NO MOMENTO DE RETIRÁ-LO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: HEMA, MONÔMEROS DE URETANO DI-METACRILATO, CARGA INERTE, PIGMENTOS E FOTOINICIADORES. COMPOSIÇÃO DEVE CONSTAR NA BULA. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. - EMBALAGEM COM 2G UND 200 MAQUIRA R\$ 13,90

119 <u>Resina</u>	Quilograma	60	R\$ 837,5300	R\$ 535,0000	R\$ 32.100,0000
-------------------	------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** VIPI**Fabricante:** VIPI**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL, INCOLOR E, UTILIZADA EM CONSERTOS, ADIÇÕES, REEMBASAMENTOS DE PRÓTESE DENTÁRIA E PPR, SUBSTITUIR PARTE DO SISTEMA MASTIGATÓRIO DO CORPO HUMANO. SOMENTE PARA USO ODONTOLÓGICO. • LÍQUIDO: MATERIAL INFLAMÁVEL, NÃO TÓXICO (PONTO DE FULGOR: 100C/500F). APRESENTAÇÕES: LÍQUIDO FRASCO DE 5L. CORES: INCOLOR, COMPOSIÇÃO: LÍQUIDO METILMETACRILATO, EDMA, DMT, INIBIDOR FLUORESCENTE. LÍQUIDO: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. MARCA VIPI FRA 60 VIPI R\$ 716,64

120 <u>Resina</u>	Quilograma	50	R\$ 139,7100	R\$ 60,0000	R\$ 3.000,0000
-------------------	------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** VIPI**Fabricante:** VIPI**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** RESINA ACRÍLICA TERMOPLIMERIZÁVEIS INDICADO PARA BASES DE PRÓTESES DENTÁRIAS. APLICA-SE À PRÓTESE TOTAL REMOVÍVEL, PRÓTESE TOTAL FIXA (SOBRE IMPLANTE), PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (PPR) E REEMBASAMENTOS. A RESINA É ISENTA DE ACRILATO, REDUZINDO A POSSIBILIDADE DE REAÇÕES ALÉRGICAS. APRESENTAÇÕES: PÓ: FRASCOS 450G. COMPOSIÇÃO: PÓ POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS. VALIDADE: PÓ: 10 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CORES: COM VEIAS: ROSA CLARO, ROSA MÉDIO, ROSA ESCURO, SEM VEIAS: CRISTAL, PALATO STG E INCOLOR. FRA 50 VIPI R\$ 93,18

124 <u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 349,9000	R\$ 226,9000	R\$ 15.883,0000
-------------------	------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. COR WB. RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM TODAS AS PARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS ABAIXO DE 100NM E TAMANHO MÉDIO DE NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6PM A 20PM. MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO NAS OPACIDADES DE ESMALTE (E), CORPO (B) E DENTINA (D) E 55,6% EM VOLUME E 72,5% EM PESO NAS OPACIDADES TRANSLÚCIDAS (T). COMPOSIÇÃO DEVE CONSTAR NA BULA. VALIDADE MÍNIMA 24 MESES. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. -SERINGA COM 4G UND 70 3M R\$ 418,90

135 <u>Resina</u>	Quilograma	70	R\$ 52,5000	R\$ 49,0000	R\$ 3.430,0000
-------------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M**Fabricante:** 3M**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NA COR C2 (BIS-GMA TEGDMA; ZIRCONIA/SÍLICA 71%), SERINGA COM 4G TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 70 3M R\$ 75,00

138 <u>Isolante - uso odontológico</u>	Unidade	70	R\$ 65,0000	R\$ 30,0000	R\$ 2.100,0000
--	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** DENTFLEX**Fabricante:** DENTFLEX**Modelo / Versão:** ODONTO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SACA BROCAS UNIVERSAL UNI 70 DENTFLEX R\$ 45,00

139 <u>Isolante - uso odontológico</u>	Unidade	40	R\$ 101,3100	R\$ 70,0000	R\$ 2.800,0000
--	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** MAQUIRA**Fabricante:** MAQUIRA**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SELANTE DE CICATRÍCULAS E FISSURAS "KIT" (DO TIPO FLOW), CONTENDO NO MÍNIMO 3 SERINGAS COM SELANTE RESINOSO, DIVERSAS PONTEIRAS PLÁSTICAS PARA INCLUSÃO DO MATERIAL SELADOR, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 40 MAQUIRA R\$ 100,26

140 <u>Isolante - uso odontológico</u>	Unidade	10	R\$ 252,0000	R\$ 123,0000	R\$ 1.230,0000
--	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** VIPI**Fabricante:** VIPI**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SILICONA. EMBALAGEM CONTENDO BASE: POTE COM 900G E ATIVADOR: BISNAGA COM 40ML. INDICAÇÃO: SILICONE DE ENDURECIMENTO POR CONDENSACÃO EXTRA DURA, PARA CONFECCÃO E REPARO EM TRABALHOS PROTÉTICOS. CARACTERÍSTICAS/BENEFÍCIOS: MACIO E NÃO ADERENTE, DURANTE O PREPARO. NÃO REAGE COM A RESINA. ÓTIMA RESISTÊNCIA AO CALOR. ALTA ESTABILIDADE DIMENSIONAL. EXTRA DUREZA OBTIDA APÓS A CURA COMPLETA. 650 SHORE-A APÓS 4 MINUTOS A 23°C. 85º SHORE-A APÓS 24 HORAS A 23°C. ÓTIMA FIDELIDADE DE CÓPIA. COMPOSIÇÃO: ATIVADOR COMPONENTES INORGÂNICOS DIÓXIDOS DE SILÍCIO POLIDIMETILSILOXANO HIDROCARBONETOS CORANTE ALIMENTÍCIO VERMELHO. BASE DIÓXIDO DE SILÍCIO POLIDIMETILSILOXANO HIDROCARBONETOS CORANTE ALIMENTÍCIO VERDE. VALIDADE: BASE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. ATIVADOR: 3 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. PRODUTO DECLARADO ISENTO DE CADASTRO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMB 10 VIPI R\$ 191,10

142 <u>Isolante - uso odontológico</u>	Unidade	40	R\$ 152,6100	R\$ 26,9000	R\$ 1.076,0000
--	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** DENTSPLY**Fabricante:** DENTSPLY**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL MONOCOMPONENTE COM FLUOR, FRASCO COM 4ML COMPOSTO BASICAMENTE POR ESTER FOSFÓRICO DE BIS-GMA EM SOLVENTE VOLÁTIL, CONTÉM RESINAS ELASTOMÉRICAS E ACETONA COMO SOLVENTE, UM VEÍCULO SEGURO QUE FAZ COM QUE O SISTEMA ADESIVO APRESENTE BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRAÇÃO NAS ESTRUTURAS DENTINÁRIAS. A UNIÃO DE SUAS PROPRIEDADES FÍSICAS, QUÍMICAS, BAIXO CUSTO E ALTA PRODUTIVIDADE FAZEM COM QUE O ADESIVO MAIS CONSUMIDO PELOS DENTISTAS. AS RESTAURAÇÕES CONFECCIONADAS COM ESTE SISTEMA APRESENTAM ADESÃO FORTE, DURÁVEL E COM ALTA INTEGRIDADE MARGINAL. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FRA 40 DENTSPLY R\$ 41,44



143	<u>Hipoclorito de sódio</u>	Unidade	30	R\$ 10,1400	R\$ 5,2000	R\$ 156,0000
<b>Marca:</b> ASFER						
<b>Fabricante:</b> ASFER						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SODA CLORADA - SOLUÇÃO IRRIGADORA - PARA TRATAMENTO INTRACANAL (SOLUCAO ODONTOLÓGICA), COMPOSTA BASICAMENTE POR HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5%, FRASCO COM 1000 ML, INDIVIDUAL, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRA 30 ASFER R\$ 8,20						
145	<u>Pasta solda odontológica</u>	Unidade	30	R\$ 14,9900	R\$ 8,4000	R\$ 252,0000
<b>Marca:</b> IODONTOSUL						
<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SOLUÇÃO DE FLÚOR PARA BOCHECHO A 0,2%, 500 ML UND 30 IODONTOSUL R\$ 12,00						
146	<u>Evidenciador dental</u>	Frasco 500,00 ML	30	R\$ 39,9900	R\$ 27,8600	R\$ 835,8000
<b>Marca:</b> IODONTOSUL						
<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA (LIQUÍDO), FRASCO COM 500ML, TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FRA 30 IODONTOSUL R\$ 39,80						
149	<u>Hidroquinona</u>	Bisnaga 30,00 G	100	R\$ 27,0000	R\$ 27,0000	R\$ 2.700,0000
<b>Marca:</b> CARESTREAM						
<b>Fabricante:</b> CARESTREAM						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SOLUÇÃO REVELADORA PARA RADIOGRAFIA PRONTA PARA USO EM PROCESSO MANUAL, CONTENDO ÁGUA, HIDROQUINONA NA CONCENTRAÇÃO DE 2 A 3%, EMBALADO EM FRASCO LEITOSO COM APROXIMADAMENTE 475ML., DEVENDO TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE. FRA 100 CARESTREAM R\$ 39,20						
150	<u>Gás Refrigerante</u>	Unidade	30	R\$ 51,0800	R\$ 30,0000	R\$ 900,0000
<b>Marca:</b> IODONTOSUL						
<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SPRAY REFRIGERANTE PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, TEMPERATURA DE -50 GRAUS. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UNI 30 IODONTOSUL R\$ 49,80						
151	<u>Cursor odontológico</u>	Unidade	100	R\$ 22,3500	R\$ 15,0000	R\$ 1.500,0000
<b>Marca:</b> MAQUIRA						
<b>Fabricante:</b> MAQUIRA						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> STOP DE SILICONE - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES (CURSOR) PERFURAÇÃO CENTRALIZADA. ESPESURA DE 1,5 MM. AUTOCLAVE ATÉ 121°C. UTILIZADOS EM BROCAS (GATES / LIMAS) E LIMAS. EMB 100 MAQUIRA R\$ 21,99						
152	<u>Sugador</u>	Unidade	300	R\$ 38,8600	R\$ 20,0000	R\$ 6.000,0000
<b>Marca:</b> MAQUIRA						
<b>Fabricante:</b> MAQUIRA						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL. PRODUTO ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, FABRICADO EM RESINA ABS. DESCARTÁVEL. POSSUI PONTEIRA REMOVÍVEL. - CAIXA COM 20 UNIDADES. CX 300 MAQUIRA R\$ 29,80						
154	<u>Sugador</u>	Unidade	10	R\$ 25,8000	R\$ 14,8000	R\$ 148,0000
<b>Marca:</b> SSPLUS						
<b>Fabricante:</b> SSPLUS						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SUGADOR ENDODONTICO DESCARTAVEL PACOTE COM 20 UNIDADES, TUBO CONFECCIONADO EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADO E COM AROMA ARTIFICIAL DE TUTTI-FRUTTI. PAC 10 SSPLUS R\$ 21,14						
155	<u>Tira abrasiva - uso odontológico</u>	Unidade	550	R\$ 10,4600	R\$ 6,4400	R\$ 3.542,0000
<b>Marca:</b> IODONTOSUL						
<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TIRA DE LIXA (AMALGAMA) DE AÇO, PARA USO ODONTOLÓGICO, SEM REBARBAS, RESISTENTE, GRANULOMETRIA FINA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4MM. DE LARGURA. EMBALADA EM PACOTES COM 12 TIRAS, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PCT 550 IODONTOSUL R\$ 9,20						
157	<u>Tira abrasiva - uso odontológico</u>	Unidade	200	R\$ 11,5300	R\$ 7,0000	R\$ 1.400,0000
<b>Marca:</b> IODONTOSUL						
<b>Fabricante:</b> IODONTOSUL						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA COMPOSTA, PACOTES COM 150 UNIDADES TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PCT 200 IODONTOSUL R\$ 10,60						
158	<u>Tira abrasiva - uso odontológico</u>	Unidade	80	R\$ 2,0800	R\$ 1,3900	R\$ 111,2000
<b>Marca:</b> PREVEN						
<b>Fabricante:</b> PREVEN						
<b>Modelo / Versão:</b> ODONTO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TIRA DE MATRIZ DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÕES DE RESINA COMPOSTA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES EMB 80 PREVEN R\$ 1,98						
160	<u>Verniz dentário</u>	Conjunto	40	R\$ 28,1800	R\$ 15,1000	R\$ 604,0000



**Marca:** AF DO BRASIL**Fabricante:** AF DO BRASIL**Modelo / Versão:** ODONTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES - DE SECAGEM RÁPIDA 15ML, QUE TENHA CAPACIDADE DE RECOBRIR TUBULOS DENTINÁRIOS. COMPATÍVEL COM AS RESINAS COMPOSTAS, QUE A SUPERFÍCIE TRATADA FIQUE RECOBERTA COM UMA FINA PELÍCULAQUE ISOLA E PROTEGE TÉRMICA E QUIMICAMENTE A POLPA DENTÁRIA. TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. UND 40 AF DO BRASIL R\$ 15,10

**Total do Fornecedor: R\$ 423.436,7000****36.685.847/0001-02 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Agulha Odontológica</u>	Caixa 100,00 UN	180	R\$ 60,0600	R\$ 32,2800	R\$ 5.810,4000

**Marca:** SR**Fabricante:** SR**Modelo / Versão:** CAIXA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL - CALIBRE G-27 LLONGA, BISEL CURTO TRIFACETADO, SEM REBARBAS OU SINAIS DE OXIDAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLÁSTICO RESISTENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA

45	<u>Dentifrício</u>	Unidade	4000	R\$ 11,4400	R\$ 3,5000	R\$ 14.000,0000
----	--------------------	---------	------	-------------	------------	-----------------

**Marca:** ICE FRESH**Fabricante:** ICE FRESH**Modelo / Versão:** UND

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTTI. COMPOSIÇÃO: 1.100 PPM DE FLÚOR, SORBITOL, SÍLICA, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, POLIETILENOGLICOL, CARBOXIMETILCELULOSE, SACARINA SÓDICA, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA, CORANTES: VERMELHO (CI 16035), AZUL (42090) E ÁGUA. EMBALAGEM COM 50 GRAMAS.

77	<u>Conjunto implantodontia</u>	Unidade	70	R\$ 8,5100	R\$ 8,5100	R\$ 595,7000
----	--------------------------------	---------	----	------------	------------	--------------

**Marca:** MEDFIO**Fabricante:** MEDFIO**Modelo / Versão:** KIT

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO, CONTENDO: 01 ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS, APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO; 01 CREME DENTAL COM FLÚOR ATIVO MAIS CÁLCIO, COM TRIPLA PROTEÇÃO REFRESCANTE, SABOR DE MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM 50 GRAMAS; 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPÃO FLIP, ROLO DE 25 METROS. FIO DE RESINA TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, SUAVE PARA GENGIVAS E DEDOS, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA INTERDENTAL. VERSÃO DE EMBALAGEM: SACOLINHA PLÁSTICA EM PVC 0,20 MM DE ESPESURA, MEDINDO 12 X 20 CM, COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO LEITOSO; SACOLA EM TNT BRANCO, COM GRAMATURA MÉDIA ENTRE 45 A 60 G/M2, CONFORME ESPECIFICAÇÃO PADRONIZADA PELA NORMA ISO 536, MEDINDO 12 X 20 CM, COM SISTEMA DE FECHAMENTO ATRAVÉS DE UM CORDÃO. - KIT

**Total do Fornecedor: R\$ 20.406,1000****37.630.133/0001-51 - EXCLUSIVA MEDIC PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
58	<u>Filme Radiológico</u>	Caixa 100,00 UN	80	R\$ 459,4500	R\$ 298,8500	R\$ 23.908,0000

**Marca:** CARESTREAM**Fabricante:** CARESTREAM**Modelo / Versão:** OCLUSAL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Filme radiográfico - 57mm X 76mm - tipo oclusal velocidade F modelo IO-41 - 25 unidades Marca: CARESTREAM Fabricante: CARESTREAM Registro MS: 80378750033 Embalagem: caixa

59	<u>Filme Radiológico</u>	Caixa 100,00 UN	80	R\$ 332,0000	R\$ 269,7500	R\$ 21.580,0000
----	--------------------------	-----------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** CARESTREAM**Fabricante:** CARESTREAM**Modelo / Versão:** INFANTIL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Filme odontológico radiográfico infantil - 22,2mm X 34,9mm - Tipo periapical velocidade F modelo Insight. - 100 unidades Marca: CARESTREAM Fabricante: CARESTREAM Registro MS: 80378750033 Embalagem: caixa

60	<u>Filme Radiológico</u>	Caixa 100,00 UN	80	R\$ 302,4000	R\$ 198,6500	R\$ 15.892,0000
----	--------------------------	-----------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** CARESTREAM**Fabricante:** CARESTREAM**Modelo / Versão:** ADULTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Filme odontológico radiográfico adulto - 30,5X40,5 Mm - Tipo periapical Velocidade Sensibilidade E modelo ESpeed. - 150 unidades Marca: CARESTREAM Fabricante: CARESTREAM Registro MS: 80378750033 Embalagem: caixa

**Total do Fornecedor: R\$ 61.380,0000****44.223.526/0001-06 - DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	<u>Amálgama</u>	Frasco 50,00 G	150	R\$ 210,0000	R\$ 119,9500	R\$ 17.992,5000

**Marca:** SDI**Fabricante:** SDI**Modelo / Versão:** GS-80 1 porção c/50

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AMÁLGAMA EM CÁPSULA COM 1 PORÇÃO. COMPOSIÇÃO: 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO, 28,7% DE COBRE E 47,9 % DE MERCÚRIO. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. - FRASCO COM 50 CÁPSULAS DE 1 PORÇÃO ANVISA 82375629005

6	<u>Amálgama</u>	Frasco 50,00 G	250	R\$ 348,9500	R\$ 182,9000	R\$ 45.725,0000
---	-----------------	----------------	-----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** SDI**Fabricante:** SDI

**Modelo / Versão:** GS-80 2 porções c/50

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AMÁLGAMA EM CÁPSULA COM 2 PORÇÕES. COMPOSIÇÃO: 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO, 28,7% DE COBRE E 47,9 % DE MERCÚRIO. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, LOTE E A DATA DE VALIDADE. -FRASCO COM 50 CÁPSULAS DE 2 PORÇÕES ANVISA 82375629005

21	<u>Broca cirúrgica</u>	Unidade	180	R\$ 44,8200	R\$ 14,2200	R\$ 2.559,6000
----	------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** Kavo/Kerr

**Fabricante:** Kavo/Kerr

**Modelo / Versão:** Zekrya 23mm

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA CIRURGICA ZEKRYA ANVISA 10064010120

33	<u>Broca cirúrgica</u>	Unidade	160	R\$ 54,0000	R\$ 14,4000	R\$ 2.304,0000
----	------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** Kavo/Kerr

**Fabricante:** Kavo/Kerr

**Modelo / Versão:** FG Endo Z 23mm

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BROCA ENDO-Z, TRONCO-CÔNICA, DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE INATIVA, INDICADA PARA O PREPARO DA CÂMARA PULPAR DURANTE A CIRURGIA DE ACESSO. DEVE SER RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO QUÍMICA SEM OXIDAR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE ANVISA 10064010120

37	<u>Cimento odontológico</u>	Unidade	60	R\$ 190,0000	R\$ 118,9000	R\$ 7.134,0000
----	-----------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** Maquira

**Fabricante:** Maquira

**Modelo / Versão:** Pericem

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CIMENTO CIRÚRGICO APRESENTADO SOB A FORMA DE DUAS PASTAS E INDICADO PARA O USO EM CIRURGIAS PERIODONTAIS. NÃO DEVE CONTER EUGENOL EM SUA COMPOSIÇÃO, SER MACIA, E APRESENTAR BOA PLASTICIDADE E SUPERFÍCIE LISA APÓS A PRESA. APRESENTA-SE EM CAIXAS COM 90GR DE BASE E 90GR DE ACELERADOR, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 80322400122

70	<u>Hemostático tópico</u>	Unidade	180	R\$ 82,9500	R\$ 44,9500	R\$ 8.091,0000
----	---------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** Maquira

**Fabricante:** Maquira

**Modelo / Versão:** Hemospon c/10

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HEMOSTÁTICO LOCAL - COLÁGENO LIOFILIZADO DE ORIGEM ANIMAL, ESTÉRIL, PARA USO ODONTOLÓGICO, EM BLISTER MEDINDO APROXIMADAMENTE 1CM X 1CM. EMBALADO CONFORME CONSTAR REGISTRO DO PRODUTO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FFRASCO COM 10 UNIDADES ANVISA 80322400100

89	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	70	R\$ 172,3200	R\$ 107,9500	R\$ 7.556,5000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** MK Life

**Fabricante:** MK Life

**Modelo / Versão:** Lima Pro-R 25/08 25mm c/3

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMA RECÍPROCANTE PRO- R 25.08 25MM. INDICADA PARA USO NO TRATAMENTO ENDODÔNTICO E PARA DESOBTURAÇÃO DE CANAIS EM RETRATAMENTO. CONFECCIONADAS COM LIGAS DE NITI COM TRATAMENTO TÉRMICO POSSUEM 25MM DE COMPRIMENTO, SECÇÃO TRANSVERSAL EM HÉLICE DUPLA E TAPER VARIÁVEL. BLISTER C/ 03 UNIDADES ANVISA 10392990090

96	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	70	R\$ 189,1500	R\$ 117,9500	R\$ 8.256,5000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** MK Life

**Fabricante:** MK Life

**Modelo / Versão:** Lima X1-Blue File 20.06 25mm c/3

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMAS RECÍPROCANTES X1 BLUE FILE 20.06 25MM. LIMA PARA USO EM MOVIMENTO RECÍPROCANTE (PROGRAMA WAVE ONE OU RECÍPROC); POSSUI TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE BLUE COM CONTROLE DE MEMÓRIA (CM); EXCELENTE PODER DE CORTE E RESISTÊNCIA FLEXURAL; SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR, PONTA INATIVA, TAPER 06. PODEM SER UTILIZADAS COMO LIMA ÚNICA OU EM SEQUÊNCIA DE 3. EMBALAGEM COM 03 UNIDADES SORTIDAS ANVISA 10392990094

97	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	70	R\$ 189,1500	R\$ 116,9500	R\$ 8.186,5000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** MK Life

**Fabricante:** MK Life

**Modelo / Versão:** Lima X1-Blue File 25.06 25mm c/3

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMAS RECÍPROCANTES X1 BLUE FILE 25.06 25MM. LIMA PARA USO EM MOVIMENTO RECÍPROCANTE (PROGRAMA WAVE ONE OU RECÍPROC); POSSUI TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE BLUE COM CONTROLE DE MEMÓRIA (CM); EXCELENTE PODER DE CORTE E RESISTÊNCIA FLEXURAL; SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR, PONTA INATIVA, TAPER 06. PODEM SER UTILIZADAS COMO LIMA ÚNICA OU EM SEQUÊNCIA DE 3. EMBALAGEM COM 03 UNIDADES SORTIDAS ANVISA 10392990094

98	<u>Lima uso odontológico</u>	Unidade	70	R\$ 189,1500	R\$ 116,9500	R\$ 8.186,5000
----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** MK Life

**Fabricante:** MK Life

**Modelo / Versão:** Lima X1-Blue File 40.06 25mm c/3

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LIMAS RECÍPROCANTES X1 BLUE FILE 40.06 25MM. LIMA PARA USO EM MOVIMENTO RECÍPROCANTE (PROGRAMA WAVE ONE OU RECÍPROC); POSSUI TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE BLUE COM CONTROLE DE MEMÓRIA (CM); EXCELENTE PODER DE CORTE E RESISTÊNCIA FLEXURAL; SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR, PONTA INATIVA, TAPER 06. PODEM SER UTILIZADAS COMO LIMA ÚNICA OU EM SEQUÊNCIA DE 3. EMBALAGEM COM 03 UNIDADES SORTIDAS ANVISA 10392990094

**Total do Fornecedor: R\$ 115.992,1000**

**50.345.269/0001-88 - DENTAL PORTO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecedor	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
49	<u>Dente artificial</u>	Unidade	50	R\$ 19,0000	R\$ 3,0000	R\$ 150,0000

**Marca:** PROTETIC

**Fabricante:** PROTETIC

**Modelo / Versão:** PROTETIC

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** DENTES DE ACRILICO, CONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 6 UNIDADES, PARA USO EM PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL OU PARCIAL, FIXA OU REMOVÍVEL, OVERDENTURES, COROAS OU PONTES TEMPORÁRIAS. PRENSAGEM DE 2 CAMADAS, PROPICIANDO UM ASPECTO NATURAL. PRODUZIDOS EM MATRIZES DE AÇO FEITAS PELA CAD/CAM, TENDO UMA MAIOR SIMETRIA E DETALHES. ALTA ESTABILIDADE DE CORES, COM CORES MAIS NATURAIS. PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. COM FLUORESCÊNCIA, PROPICIANDO UM ASPECTO NATURAL. CUMPRE ISO 22112. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, DIMETACRILATO, FLUORESCENTE, PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. VALIDADE: 10 ANOS A PARTIR DA DATA



DE FABRICAÇÃO. MODELOS: ANTERIORES SUPERIORES: 1 D, 2 D, 3 D, 3 M, 2 N, 3 N, 2 P, 3 P, A 23, A 25, A 26, 38, 133, 263, 264, 266 ANTERIORES INFERIORES: 2 D, 3 D, 3 M, 2 N, 3 N, 2 P, 3 P, A 25, A 26, 266 CORES: 59, 60, 62, 65, 66, 67, 69, 77, 81 A1, A2, A3, A3,5, A4, B1, B3, C2, C3 00 - 62, 65, 66, 69. CORES: 59, 60, 62, 65, 66, 67, 69, 77, 81 A1, A2, A3, A3,5, A4, B1, B3, C2, C3 00 - 62, 65, 66, 69.

50 Dente artificial Unidade 50 R\$ 19,0000 R\$ 3,3500 R\$ 167,5000

**Marca:** PROTETIC

**Fabricante:** PROTETIC

**Modelo / Versão:** PROTETIC

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** DENTES DE ACRILICO, CONDICIONADOS EM EMBALAGEM CONTENDO 8 UNIDADES, PARA USO EM PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL OU PARCIAL, FIXA OU REMOVÍVEL, OVERDENTURES, COROAS OU PONTES TEMPORÁRIAS. PRENSAGEM DE 2 CAMADAS, PROPICIANDO UM ASPECTO NATURAL. PRODUZIDOS EM MATRIZES DE AÇO FEITAS PELA CAD/CAM, TENDO UMA MAIOR SIMETRIA E DETALHES. ALTA ESTABILIDADE DE CORES, COM CORES MAIS NATURAIS. PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. COM FLUORESCÊNCIA, PROPICIANDO UM ASPECTO NATURAL. CUMPRE ISO 22112. ANGULAÇÃO DE 00 E 330 NOS POSTERIORES, PROPORCIONANDO UMA MELHOR OCLUSÃO. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, DIMETACRILATO, FLUORESCENTE, PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. VALIDADE: 10 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. POSTERIORES SUPERIORES E INFERIORES: 30 M, 32 M, 30 L, 32 L, 34 L 00: 29 M, 31 M, 33 M. CORES: 59, 60, 62, 65, 66, 67, 69, 77, 81 A1, A2, A3, A3,5, A4, B1, B3, C2, C3 00 - 62, 65, 66, 69.

73 Isolante - uso odontológico Unidade 60 R\$ 59,0400 R\$ 42,4500 R\$ 2.547,0000

**Marca:** PROTETIC

**Fabricante:** PROTETIC

**Modelo / Versão:** PROTETIC

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ISOLANTE, LÍQUIDO PARA ISOLAMENTO DE GESSO EM TRABALHOS PROTÉTICOS. CARACTERÍSTICAS: PARA USO NAS TÉCNICAS CONVENCIONAL E MICROONDAS. DE FÁCIL APLICAÇÃO DEVIDO À SUA VISCOSIDADE, PERMITE FLUIDEZ E SECAGEM RÁPIDA, COM EXCELENTES PROPRIEDADES ISOLANTES. A ESPESSURA DO FILME É ADEQUADA, NÃO CAUSANDO ALTERAÇÕES DIMENSIONAIS. SECAGEM RÁPIDA QUE OTIMIZA O TEMPO DE TRABALHO. APRESENTAÇÃO: FRASCOS DE 1000ML. COMPOSIÇÃO: ALGINATO CONSERVANTES ÁGUA. VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.

**Total do Fornecedor: R\$ 2.864,5000**

**71.505.564/0001-24 - EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	<u>Interruptor</u>	Unidade	150	R\$ 15,2800	R\$ 8,7600	R\$ 1.314,0000

**Marca:** MAQUIRA

**Fabricante:** MAQUIRA

**Modelo / Versão:** MAQUIRA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 0102002001 - ARCO OSTBY DOBRAVEL ADULTO MAQUIRA - ARCO DE NYLON DOBRAVEL ADULTO AUTOCLAVAVEL MAQUIRA M - MAQUIRA F - MAQUIRA P - NAC RMS: 80243520012 RMS: 80322400041|FINAL

20 Broca cirúrgica Unidade 120 R\$ 26,6900 R\$ 12,6400 R\$ 1.516,8000

**Marca:** KERR DO BRASIL

**Fabricante:** KERR DO BRASIL

**Modelo / Versão:** KAVO BURS CARBIDE

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 10123811 - BROCA CARBIDE FG CIRURGICA K 3 KAVO KERR - BROCA CARBIDE FG AR CIRURGICA ESFERICA 3C EMBALAGEM INDIVIDUAL 25MM M KAVO BURS CARBIDE F KAVO KERR P - EUA RMS: 10064010117|FINAL

35 Broca cirúrgica Unidade 20 R\$ 5,0400 R\$ 2,6400 R\$ 52,8000

**Marca:** MICRODONT

**Fabricante:** MICRODONT

**Modelo / Versão:** CHAMPION

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 10 103 2135 - BROCA DIAMA FG MIC 2135 MICRODONT - BROCA DIAMANTADA 2135 M-MICRODONT -F-MICRODONT -P-NAC RMS-80676920015 |FINAL

39 Cimento odontológico Unidade 60 R\$ 154,0000 R\$ 79,3000 R\$ 4.758,0000

**Marca:** BIODINAMICA

**Fabricante:** BIODINAMICA

**Modelo / Versão:** HYDROSEALER

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 7137 - CIM ENDO HYDROSEALER 8G 9G BIODINAMICA - CIMENTO ENDODONTICO A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO E RESINA EPOXICA EXCELENTE BIOCMPATIBILIDADE, ESTABILIDADE DIMENSIONAL, ALTA RADIOPACIDADE POSSUI ACOES BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICA PROMOVE A OBLITERACAO DOS TUBULOS DENTINARIOS. LIBERACAO DE CALCIO. ESTABILIDADE DIMENSIONAL. ALCALINO. COMPOSICAO HYDROSEALER PO: TRIOXIDO DE BISMUTO, SUBCARBONATO DE BISMUTO, HIDROXIDO DE CALCIO, HEXAMETILENO TETRAMINA, DIOXIDO DE TITANIO. HYDROSEALER RESINA: EPOXI BISFENOL. APRESENTACAO EMBALAGEM COM 1 PO DE 8G + 1 RESINA DE 9G. M - HYDROSEALER F BIODINAMICA P NAC RMS 10298550130|FINAL

43 Condicionador Dental Frasco 10,00 ML 120 R\$ 8,0000 R\$ 4,3600 R\$ 523,2000

**Marca:** MAQUIRA

**Fabricante:** MAQUIRA

**Modelo / Versão:** MAQUIRA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 0103003007 - ATAQ AC SER ACIDO GEL 2 5ML C 3 MAQUIRA - ACIDO FOSFORICO GEL 37 SERINGA C/2,5ML C/CLOREXIDINA C/03 SERINGAS M-MAQUIRA F-MAQUIRA P-NAC RMS:80322400001|FINAL

84 Lima uso odontológico Unidade 80 R\$ 46,1800 R\$ 15,9000 R\$ 1.272,0000

**Marca:** ANGELUS

**Fabricante:** ANGELUS

**Modelo / Versão:** ANGELUS

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 2245 - LIMA TIPO K A C 6 45 80 25MM ANGELUS - LIMA TIPO K 45/80 25MM C/ 6 UNDS M-ANGELUS F-ANGELUS P-NAC RMS:10349450062|FINAL

122 Resina Quilograma 70 R\$ 275,5000 R\$ 146,6800 R\$ 10.267,6000

**Marca:** 3M DO BRASIL

**Fabricante:** 3M DO BRASIL

**Modelo / Versão:** Z350XT

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004504302 - RESINA FOTO FILTEK Z350XT 4G A1D 3M - RESINA FILTEK Z350 XT A1D - RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES COM 100% DE NANOPARÍCULAS, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA, COM VOLUME DE 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. COR A1D M - FILTEK Z350 XT F - 3M P - NAC RMS: 80284930233|FINAL

125 Resina Quilograma 70 R\$ 349,9000 R\$ 228,0300 R\$ 15.962,1000



**Marca:** 3M DO BRASIL**Fabricante:** 3M DO BRASIL**Modelo / Versão:** Z350XT

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004504229 - RESINA FOTO FILTEK Z350XT 4G XWB 3M - RESINA FILTEK Z350 XT XWB RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, SERINGA COM 4 GRAMAS, RADIOPACA, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM TODAS AS PARTÍCULAS NA ESCALA NANOMÉTRICA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO NAS CORES E/B/D E 55,6% EM VOLUME E 72,5% EM PESO NAS CORES TRANSLÚCIDAS. SERINGA COM 4G XWB M - FILTEK Z350 XT F - 3M P - NAC RMS: 80284930233|FINAL

128 Resina	Quilograma	85	R\$ 75,0000	R\$ 35,7000	R\$ 3.034,5000
------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M DO BRASIL**Fabricante:** 3M DO BRASIL**Modelo / Versão:** Z100

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004509699 - RESINA FOTO Z100 4G A35 3M - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, RADIOPACA. C/4G COR A3,5 ZIRCONICA/SILICA 84,5 % PESO 66% VOLUME (BIS-GMA/TEGMA) M-Z100 - F-3M - P-AMERICANA RMS-80284930215|FINAL

132 Resina	Quilograma	70	R\$ 73,5000	R\$ 35,0600	R\$ 2.454,2000
------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M DO BRASIL**Fabricante:** 3M DO BRASIL**Modelo / Versão:** Z100

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004509673 - RESINA FOTO Z100 4G A2 3M - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, RADIOPACA. C/4G COR A2 ZIRCONICA/SILICA 84,5% EM PESO 66% VOLUME (BIS-GMA/TEGMA) M-Z100 - F-3M - P-AMERICANA RMS-80284930215|FINAL

133 Resina	Quilograma	70	R\$ 74,2500	R\$ 35,1000	R\$ 2.457,0000
------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M DO BRASIL**Fabricante:** 3M DO BRASIL**Modelo / Versão:** Z100

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004509681 - RESINA FOTO Z100 4G A3 3M - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, RADIOPACA. C/4G COR A3 ZIRCONICA/SILICA 84,5% 66% VOLUME (BIS-GMA/TEGMA) M-Z100 - F-3M - P-AMERICANA RMS-80284930215|FINAL

134 Resina	Quilograma	70	R\$ 52,5000	R\$ 35,1100	R\$ 2.457,7000
------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M DO BRASIL**Fabricante:** 3M DO BRASIL**Modelo / Versão:** Z100

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004509715 - RESINA FOTO Z100 4G B2 3M - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, RADIOPACA. C/4G COR B2 ZIRCONICA/SILICA 84,5% PESO 66% VOLUME (BIS-GMA/TEGMA) M-Z100 - F-3M - P-AMERICANA RMS-80284930215|FINAL

141 Isolante - uso odontológico	Unidade	30	R\$ 145,7300	R\$ 92,9900	R\$ 2.789,7000
---------------------------------	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** 3M DO BRASIL**Fabricante:** 3M DO BRASIL**Modelo / Versão:** SINGLE BOND 2

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HB004505697 - ADESIVO FOTO 6G SINGLE BOND 2 3M - SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO CONTENDO 6G, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA SER APLICADO EM ESMALTE E DENTINA. COMPOSTO POR ÁGUA E ETANOL, 10% DE SILICA COLOIDAL, COM TAMANHO DE PARTÍCULAS DE 5NM, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO E ÁCIDO ITACÔNICO BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMEROS DO ÁCIDO POLIALCENOICO, CANFOROQUINONA, GLICEROL 1,3 DIMETACRILATO APRESENTAÇÃO FRASCO COM 6G DE ADESIVO. M - SINGLEBOND 2 REF 1105 F - 3M P - NAC RMS - 80284930213|FINAL

156 Tira abrasiva - uso odontológico	Unidade	150	R\$ 37,0700	R\$ 9,2400	R\$ 1.386,0000
--------------------------------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

**Marca:** IODONTOSUL**Fabricante:** IODONTOSUL**Modelo / Versão:** IODONTOSUL

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 7898936467898 - TIRA DE LIXA C 150 4X170MM IODONTOSUL - TIRA DE LIXA ABRASIVA DE POLIESTER EMBALAGEM CONTENDO 150MM 4MM TAMANHO 4MM X 170MM POSSUI DUAS GRANULACOES FINA E GROSSA COM CENTRO NEUTRO LIXA DE POLIESTER MATERIAL ABRASIVO OXIDO DE ALUMINIO REFERENCIA 7898936467898 M - IODONTOSUL F - IODONTOSUL P - NAC RMS 80442020034|FINAL

**Total do Fornecedor: R\$ 50.245,6000****Valor Global da Ata: R\$ 856.138,4000**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

[Voltar](#)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO**  
**INEXIGIBILIDADE Nº 027/2023**

**HOMOLOGO**, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 271/2023 para a contratação da empresa IMAGINE MUSIC LTDA-ME CNPJ nº: 36.435.325/0001-44, que se responsabilizará pela apresentação artística de ROCK SALLES durante os festejos populares no distrito de Aguada Nova no município de Lapão”, importando o valor global de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **RATIFICO** o Ato da Inexigibilidade nº 027/2023, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº 028/2023**

**HOMOLOGO**, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 272/2023 para a contratação da empresa A B PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E GRAVADORA LTDA CNPJ nº: 55.949.416/0001-42, que se responsabilizará pela apresentação artística de AMADO BATISTA durante os festejos populares no distrito de Aguada Nova no município de Lapão”, importando o valor global de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **RATIFICO** o Ato da Inexigibilidade nº 028/2023, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO**  
**INEXIGIBILIDADE Nº 029/2023**

**HOMOLOGO**, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 273/2023 para a contratação da empresa J.A.P PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA CNPJ nº: 10.543.123/0001-22, que se responsabilizará pela apresentação artística de CEIAN MUNIZ durante os festejos populares no distrito de Aguada Nova no município de Lapão”, importando o valor global de R\$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais), de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **RATIFICO** o Ato da Inexigibilidade nº 029/2023, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Inexigibilidade: 027/2023 – Contrato nº 184/2023.** Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO.** Contratado: - **IMAGINE MUSIC LTDA-ME CNPJ nº: 36.435.325/0001-44.** Objeto: contratação da empresa que se responsabilizará pela apresentação artística de ROCK SALLES durante os festejos populares no distrito de Aguada Nova no município de Lapão”, importando o valor global de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de acordo com a proposta apresentada. Data de Assinatura / Vigência do contrato: 21/07/2023 à 21/10/2023. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Inexigibilidade: 028/2023 – Contrato nº 185/2023.** Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO.** Contratado: - **A B PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E GRAVADORA LTDA CNPJ nº: 55.949.416/0001-42.** Objeto: contratação da empresa que se responsabilizará pela apresentação artística de AMADO BATISTA durante os festejos populares no distrito de Aguada Nova no município de Lapão”, importando o valor global de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de acordo com a proposta apresentada. Data de Assinatura / Vigência do contrato: 21/07/2023 à 21/10/2023. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Inexigibilidade: 029/2023 – Contrato nº 186/2023.** Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO.** Contratado: - **J.A.P PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA CNPJ nº: 10.543.123/0001-22.** Objeto: contratação da empresa que se responsabilizará pela apresentação artística de CEIAN MUNIZ durante os festejos populares no distrito de Aguada Nova no município de Lapão”, importando o valor global de R\$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais), de acordo com a proposta apresentada. Data de Assinatura / Vigência do contrato: 21/07/2023 à 21/10/2023. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração



PREFEITURA DE  
**LAPÃO**  
UMA HISTÓRIA DE TRABALHO





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO**

**3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 142/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022. CONTRATADO: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, Cujo Objeto é a contratação de empresa de engenharia para pavimentação Asfáltica E Urbanização Da Praça Do Povoado De Tanques No Município De Lapão/Ba, Conforme Convênio CODEVASF Nº 2.371.00/2021 – SICONV Nº 918917. Fica com o seu prazo prorrogado por mais 90 (noventa) dias. Assinatura: 21/07/2023. Vigência: 21/07/2023 à 21/10/2023. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito.**

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração



PREFEITURA DE  
**LAPAO**

UMA HISTÓRIA DE TRABALHO





## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE LAPÃO-BAHIA

RESOLUÇÃO Nº 017 DE 21 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO, DO RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS E DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA 2023 DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE no exercício de sua competência assegurado pela Lei Municipal nº 929/2021 e Lei Federal nº 8.069/90.

**Considerando**, o Edital Retificado nº 001/2023 do CMDCA que dispõe acerca da convocação do Processo de Escolha 2023 de Titulares e Suplentes para o Conselho Tutelar de Lapão/BA, gestão 2024/2028 e a Resolução nº 012/2023 do CDMCA que retificou o CRONOGRAMA do Processo de Escolha 2023;

### RESOLVE:

**Art. 1º - PUBLICAR** o Gabarito Oficial Definitivo da Prova de Conhecimentos do Processo de Escolha 2023, para os cargos de Conselheiros Tutelares e Suplentes do Conselho Tutelar de Lapão/BA, conforme a tabela a seguir:

#### GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

QUESTÃO:	ALTERNATIVA:
01	A
02	A

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/nº - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa.

Fone: (74) 3657 - 1437

CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86

E-mail: [cmdcalapaosmas@gmail.com](mailto:cmdcalapaosmas@gmail.com)



03	D
04	B
05	E
06	D
07	E
08	E
09	C
10	A
11	C
12	D
13	B
14	E
15	C

**Art. 2º - HOMOLOGAR** a relação dos CANDIDATOS (AS) HABILITADOS para o Processo de Escolha 2023 do Conselho Tutelar de Lapão, a seguir:

Nº ORD.	CANDIDATOS:	SITUAÇÃO:
01	Alexandro Castro dos Santos	Habilitado
02	Camila Queiroz Barreto Paiva	Inabilitado
03	Diego Gouveia Matos	Inabilitado
04	Eliete Silva	Habilitado
05	Gildecilopes dos Santos	Habilitado
06	Jaislane Ferreira de Alencar	Habilitado
07	James Alves dos Santos	Habilitado
08	Jaqueline Alves da Silva Meira	Habilitado

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/nº - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa.

Fone: (74) 3657 - 1437

CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86

E-mail: [cmdcalapaosmas@gmail.com](mailto:cmdcalapaosmas@gmail.com)



09	Joacir Pereira de Oliveira	Habilitado
10	Jucineia Silva de Almeida	Habilitado
11	Laura Oliveira Silva dos Santos	Habilitado
12	Layanne Rodrigues Dourado	Habilitado
13	Maria Aparecida Araújo Barreto	Habilitado
14	Maria Arlinda dos Santos	Habilitado
15	Maria de Fátima B. Silva de Souza	Habilitado
16	Mariana Mendes de Souza	Habilitado
17	Michele Santos Marques	Inabilitado
18	Mônia Eres de Moura Leão	Habilitado
19	Nubia Batista Gomes	Inabilitado
20	Rita de Cacia M. da Silva dos Santos	Habilitado
21	Rita de Cassia de Oliveira Neto	Habilitado
22	Sileide de Souza Sobreira	Habilitado
23	Silvana Souza Dourado	Habilitado
24	Sônia Iara Vicente da Silva	Habilitado
25	Suzana Ferreira da Silva	Habilitado
26	Vanessa de Oliveira Costa	Habilitado

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário a essa Resolução;

**Art. 4º** - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

Lapão/Bahia, 21 de Julho de 2023.

**Rian Alves Rocha**  
Presidente do CMDCA  
Resolução Nº 009/2022

Endereço: **Avenida 09 de Maio, Centro, s/nº - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa.**

Fone: **(74) 3657 - 1437**

CNPJ FMDCA: **43.183.138/0001-86**

E-mail: [cmdcalapaosmas@gmail.com](mailto:cmdcalapaosmas@gmail.com)





## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE LAPÃO-BAHIA

### CERTIDÃO

CERTIDÃO Nº 003/2023 - CMDCA/LAPÃO/BA

Certificamos para todos os devidos fins de direitos, que se fizerem necessários, que decorreu o prazo para a interposição de **IMPUGNAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS** para o Processo de Escolha 2023 do Conselho Tutelar 2023.

Exorta-se que foi cumprido o prazo para as interposições de recursos, todavia, não houve interposição em tempestividade do prazo seja por parte de membros candidatos, membros do Ministério Público ou membros da Sociedade Civil, conforme prevê o Edital Retificado nº 001/2023. Desse modo, segue o Cronograma definido em Resolução.

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.

Lapão-Ba, 21 de Julho de 2023

Rian Alves Rocha  
**Presidente do CMDCA**  
*Resolução nº 009/2022*

*Instituído pela Lei Municipal nº 929, 24/05/2021.*

Endereço: **Avenida 09 de Maio, Centro, s/nº - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa.**

Fone: **(74) 3657 – 1437**

CNPJ FMDCA: **43.183.138/0001-86**

E-mail: [cmdcalapaosemas@gmail.com](mailto:cmdcalapaosemas@gmail.com)





ESTADO DA BAHIA  
Prefeitura Municipal de Lapão

### PARECER TECNICO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020 /2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE LAPÃO, CONFORME CONVÊNIO MDR Nº 49712/2021-PLATAFORMA + BRASIL Nº 920876/2021.

Considerando a análise do catálogo referente ao item 01, apresentado pela empresa resmanecente (2ª colocada), empresa: KTR BRASIL IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 30.705.365/0001-82, verificou-se que por meio das especificações técnicas a marca apresentada KTR - GÊNESIS – série 7780x, atende as especificações do edital, entretanto quanto o atendimento da declaração quanto a assistência técnica declarada, conforme alínea “f” do item 9.5 do edital, não fora atendida.

Para análise do atendimento da alínea “f” do item 9.5 do edital a empresa por meio de declaração informa que assistência técnica ocorrerá no município de Ibitita-BA pela oficina Souza Diesel, o contato telefônico fornecido consta como incorreto ou inexistente nas tentativas de contato para verificação das informações, dessa forma não foi possível contata-la. Foi feita diligência “in loco”, Oficina de Propriedade do Sr. José Livino de Souza, conforme registro fotográfico:



*Antônio*





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**

e retratado pelo servidor designado que:” que o Sr. Jose Livino responsável pelo estabelecimento afirmou que a oficina não é autorizada, ou especializada na marca KTR, que desconhecia qualquer informação quanto ao trator apresentado via proposta o da série Gênese 7780X, não soube distinguir as características informadas se seria referente a trator ou outro equipamento, afirmou apenas que a oficina é especializada em tratores a diesel, porém se precisa-se substituir peças ou outros acessórios não teria como, bem como não poderia afirmar conhecer a mecânica da máquina, e ainda que desconhecia qualquer contato com a empresa KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA.”

Além da apresentação da documentação sem maiores informações, como o CNPJ da oficina da prestadora da assistência.

Observado ainda que a proposta foi encaminhada sem assinatura do responsável e indicação do CNPJ da empresa como indica o anexo IV do edital. Assim verificada desconformidade do item 10.5 do edital.

Em diligência ainda foi realizada pesquisa ao site da empresa, link:< [KTR Global do Brasil \(ktrbrasil.com.br\)](http://ktrbrasil.com.br)> para obter contato atualizado com a oficina Souza Diesel, não foi encontrado contato com a referida oficina ou outra empresa habilitada para o serviço, o que pelo princípio da economicidade não torna a proposta como mais vantajosa ao município.

Diante do exposto, manifesto pela desclassificação/inabilitação da empresa KTR BRASIL IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 30.705.365/0001-82, detentora do segundo pelos motivos aduzidos no presente documento.

Lapão, 21 de julho de 2023

Eriton Oliveira Barbosa  
Superintendente de Transportes





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

### PARECER JURÍDICO

#### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2023**

**OBJETO:** Futura e eventual contratação de prestação de serviços continuados, sob regime de comodato, de monitoramento eletrônico remoto por meio de sistema de alarme, com gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de tv – cftv, com operação ininterrupta (vinte e quatro horas por dia, sete dias da semana) durante toda a vigência contratual para atender a demanda do Município com suporte de veículo para deslocamento até o local.

#### **PARECER OPINATIVO – ANÁLISE DE PROVA DE EXEQUIBILIDADE**

Na data de 06 de julho de 2023 via chat da plataforma de pregão eletrônico **www.compras.gov.br**, Código da UASG 983973 a pregoeira solicitou via diligência a apresentação de planilha de composição de custos da empresa GRUPO TOKAIA LTDA, remanescente em 2º lugar dos itens **01, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10**.

No dia 10 de julho de 2023 a empresa remanescente dos itens supramencionados apresentou via email, de forma tempestiva os seguintes documentos:

- NF-e: 000000081; NF-e: 188; NF-e: 000004043; NF-e: 000004042; NF-e: 000004063; NF-e: 000004066; NF-e: 000004076; NF-e: 000004214; NF-e: 000003700; NF-e: 000003703; NF-e: 000004541;
- PCFP resumo;
- Planilha de custos – categoria técnico;
- Planilha de custos – categoria agente de vistoria de alarme;
- Planilha de preços – equipamentos e acessórios.

Cabe destacar que o presente parecer objetiva tão somente a análise probatória da Composição detalhada da empresa GRUPO TOKAIA LTDA, remanescente em 2º lugar dos itens **01, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10**, no que tange as normas técnicas vigentes, bem como a motivação indicada pela pregoeira referente ao apontamento da licitude do ato juntado pela empresa em caráter tempestivo para comprovação da exequibilidade dos preços.

No termos previstos pelo art. 43, §3º da Lei nº 8.666/93 atrelada a busca da proposta mais vantajosa, abriu diligência no prazo de 48h para que a empresa demonstre através de composição detalhada para comprovação da exequibilidade dos preços ofertados.

Comprovada a tempestividade do ato, os documentos colecionados pela empresa GRUPO TOKAIA LTDA, foram encaminhados para este setor jurídico, objetivando análise e emissão de parecer opinativo, para serventia balizadora da decisum, da classificação ou desclassificação dos preços registrados pela empresa em sede de diligência.





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fls. \_\_\_\_\_

Estes são os breves relatos.

Após análise detida, passo a opinar.

### DO PARECER OPINATIVO – FUNDAMENTOS LEGAIS

O processo licitatório inicialmente qualificado, em sintaxe, declara sua regência legal através da Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 (que institui a modalidade de licitação denominada Pregão), pela Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e Decreto Municipal nº 374/2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal 350/2021, pela aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, são os termos previstos pelo art. 3º da Lei nº 8.666/93.

Por decisão acertada, a Pregoeira, decide por diligenciar a composição de custos dos preços apresentados pela empresa remanescente, uma vez que os valores tinham uma diferença muito próxima dos valores considerados manifestamente inexequíveis e desclassificados.

Infra salientar que a promoção de diligências também se encontra prevista no edital, a saber no item 7.3, que imprime:

*Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;*

Os fundamentos que motivaram tal diligência se encontram previstas no ato convocatório, em especial nos Itens 5.9.10, 5.9.15, 7.2. e 7.2.1., que estabelecem:

*5.9.10 Será DESCLASSIFICADA a proposta de preços que:*

*5.9.15 Possuir valores consideravelmente superiores aos estimados ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerada a proposta que não demonstrar sua viabilidade econômica, ou seja, que não tiver custos de*





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

*insumos coerentes com os de mercado.*

*7.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço estimado nos autos do processo administrativo, desconto menor do que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente inexequível.*

*7.2.1. Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.*

Em efetiva demonstração de licitude, o texto do instrumento convocatório se abarca na previsão legal sob a luz do art. 48 da Lei nº 8.666/93, que expressa:

*Art. 48. Serão desclassificadas:*

*II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação.*

*§ 1º Para os efeitos do disposto no inciso II deste artigo consideram-se manifestamente inexequíveis, no caso de licitações de menor preço para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores: (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998).*

*a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela administração, ou*

*b) valor orçado pela administração.*

Tendo em vista os motivos que se entranham a administração pública, sendo um deles a busca pela proposta mais vantajosa, em sede de dever, a desclassificação da proposta





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fls. \_\_\_\_\_

não poderá se motivar por fator absoluto, mesmo nos termos previstos pelo art. 48 da Lei nº 8.666/93, portanto a necessidade de avaliação aprofundada por parte da administração, sendo oportunizado a empresa proponente a demonstração de sua exequibilidade e fatores conscientes para supressão íngreme dos preços outrora arrematados. Neste prisma, decidiu o Superior Tribunal de Justiça, em Recurso Especial, 965839 SP 2007/0152265-0, nos seguintes termos:

*RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. PROPOSTA INEXEQUÍVEL. ART. 48, I E II, § 1º, DA LEI 8.666/93. PRESUNÇÃO RELATIVA. POSSIBILIDADE DE COMPROVAÇÃO PELO LICITANTE DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA. RECURSO DESPROVIDO. 1. A questão controvertida consiste em saber se o não atendimento dos critérios objetivos previstos no art. 48, I e II, § 1º, a e b, da Lei 8.666/93 para fins de análise do caráter exequível/inexequível da proposta apresentada em procedimento licitatório – gera presunção absoluta ou relativa de inexequibilidade. 2. A licitação visa a selecionar a proposta mais vantajosa à Administração Pública, de maneira que a inexequibilidade prevista no mencionado art. 48 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos não pode ser avaliada de forma absoluta e rígida. Ao contrário, deve ser examinada em cada caso, averiguando-se se a proposta apresentada, embora enquadrada em alguma das hipóteses de inexequibilidade, pode ser, concretamente, executada pelo proponente.*

Após análise detida da peça colecionada pela empresa diligenciada, chega-se a seguinte conclusão:

Em seu conteúdo, as planilhas de custos identificam, fundamentalmente, dois grandes grupos de gastos: os custos diretos e as despesas indiretas. Gastos, custos e despesas são conceitos básicos aplicáveis à contabilidade de custos, que, no escopo deste trabalho possuem as seguintes concepções:

**GASTO:** É todo sacrifício financeiro realizado pela organização na obtenção de um produto ou serviço. É uma classificação mais abrangente, o gênero, que se subdivide nas espécies investimento, despesa e custo.

**INVESTIMENTO:** Em linhas gerais, é um gasto para aquisição de um ativo (compra de máquina, imóvel, veículo, entre outros) não ligados à execução do contrato.

**DESPESA:** Bem ou serviço consumido direta ou indiretamente para obtenção de receitas. Geralmente estão ligadas às áreas administrativa e comercial.

**CUSTO:** Gasto relativo a bens ou serviços utilizados na produção de outros bens ou





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fls. \_\_\_\_\_

serviços. Ou seja, é reconhecido na efetiva utilização como insumo de produção, tal como para a fabricação de um produto ou serviço.

**CUSTO ou DESPESA DIRETA:** Gasto (custo ou despesa) que pode ser fácil e adequadamente identificado ao contrato administrativo.

**CUSTO ou DESPESA INDIRETA:** Gasto (custo ou despesa) que não é fácil e adequadamente identificado ao contrato administrativo. Para ser apropriado ao objeto, necessita de um critério de rateio.

O custo direto decorre diretamente do contrato administrativo, ou seja, é o conjunto de gastos que a empresa só suportará caso esteja na execução do instrumento.

Encerrado o ajuste (ou, não tendo vencido a licitação), os valores relativos a esse custo não mais serão desembolsados. Fazem parte do rol dos custos diretos aqueles relativos à mão de obra empregada de forma dedicada, bem como, aos encargos incidentes, materiais, insumos, equipamentos de proteção individual – EPIs, equipamentos (neste caso, engloba também o custo da depreciação), tributos incidentes sobre o serviço, entre outros.

Já as despesas indiretas são as que se referem aos dispêndios decorrentes da própria estrutura operacional da empresa e que são suportadas independentemente da celebração de um contrato, recebendo, porém, impacto deste. São as despesas com aluguel da sede e filiais das empresas; sua estrutura física (mobiliário, equipamentos); veículos próprios ou alugados; despesas de água, luz, internet, telefone; mão de obra administrativa; pró-labore dos sócios; tributos sobre o lucro; etc. Nas planilhas de composição de custos, as despesas indiretas são identificadas no componente chamado de “BDI” (Bônus e despesas indiretas) para as contratações de obras ou serviços de engenharia, ou “CITL” (Custos Indiretos, Tributos e Lucro) para a prestação de serviços com mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Quanto à relevância, a decomposição do preço final em planilhas de custo, além de estimar a despesa de determinada contratação, auxilia a Administração no controle do valor do contrato, permitindo a identificação de indícios de inexecução das propostas ou evitando o sobrepreço de custos unitários ou, ainda, inibindo a prática do chamado “jogo de planilha”.

A exemplo, no caso de contratação de serviço de vigilância em que uma empresa do ramo apresente proposta na qual o custo unitário de um item do uniforme seja orçado em R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), será possível que Administração contratante verifique junto ao mercado (segmento de uniformes profissionais) se este preço está de acordo com o que realmente se vem praticando. Caso o resultado dessa apuração revele que o preço médio daquela peça não ultrapassa R\$ 50,00 (cinquenta reais), seria possível negociar o preço do contrato, reduzindo o valor deste item unitário.





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

Destaca-se que esse controle só é possível em relação aos custos diretos do contrato, pois para controle das despesas indiretas seria necessário que o gestor do contrato reunisse uma gama de informações além de sua alçada, tais como: o valor de todos os contratos em execução da empresa com identificação das respectivas taxas de BDI/CITL e o valor de cada despesa operacional que a empresa possui (locação de imóveis, seguros, salários dos seus empregados administrativos).

Para uma avaliação analítica, vejamos o que não pode faltar em uma planilha de composição de custos:

A planilha de Custos e Formação de Preços de acordo com a IN 5/17 + IN 7/18, devem conter:

De acordo a Lei nº 13.467/17, dados para composição dos custos referentes a mão de obra, com apresentação de Tipo de Serviço, Classificação Brasileira de Ocupações (CBO), Salário Normativo da Categoria Profissional, Categoria Profissional (vinculada à execução contratual), e, Data-Base da Categoria (dia/mês/ano).

Não obstante, deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço, bem como a planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado, visto se tratar de regime comodato.

Composição da Remuneração, sendo identificado o Salário-Base, Adicional de Periculosidade, Adicional de Insalubridade, Adicional Noturno, Adicional de Hora Noturna Reduzida, dentre outros. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição.

Este modulo de composição refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

O adicional noturno vai considerar apenas o trabalho entre as 22h e 5h da manhã. São 7h, mas na verdade 8h, considerando a hora noturna reduzida que também tem adicional noturno.

Apesar da reforma trabalhista deixar claro o caráter compensatório da jornada 12x36, retirando férias em dobro, DSR, e prorrogações da hora noturna, em nenhum momento foi dito que a hora noturna seria de 60min (eliminando o direito da hora noturna reduzida). Observe que a Hora Noturna Reduzida permaneceu no modelo da planilha nova! Em todos os postos noturnos trabalhados entre 22h e 5h teremos 1h fictícia trabalhada à mais por conta das 7h horas noturnas reduzidas de 52min30s que dá 8h.

São 8h (7h+1h) com adicional noturno, pois 1h extra fictícia é oriunda da hora noturna reduzida. Tem que separá-las para evitar o salário complessivo, portanto não inclua o





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

adicional noturno dentro do E) Adicional de hora noturna reduzida. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição.

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição.

O adicional de férias corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme acima. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição.

Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável.

13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias; discriminando o 13º salário bem como férias e adicional de férias. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição.

Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições, onde deveria ser contemplado o valor individual do INSS, Salário Educação, SAT, SESC ou SESI, SENAI ou SENAC, SEBRAE, INCRA e FGTS, tendo em vista as empresas com regime tributário de lucro real ou lucro presumido. Já as empresas enquadradas no regime tributário do simples nacional, na composição específica de encargos sociais, serão considerados somente os percentuais de INSS, SAT e FGTS, sendo dispensados os demais. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição. Resta comprovado que a empresa não observou os seguintes pontos para construção da sua composição.

Ainda na composição de Benefícios mensais e diários, deveria ter previsto a empresa os valores referente a Transporte, Auxílio-Refeição/Alimentação, Assistência Médica e Familiar.

Provisão para Rescisão, identificando percentual de Aviso Prévio Indenizado, Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado, Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado, Aviso Prévio Trabalhado, Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado, Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado, tudo devidamente detalhado.

Para os Insumos Diversos, a empresa deveria ter informado os valores individuais





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

referente a uniformes, Materiais, Equipamentos dentre outros insumos que possam incidir no objeto em epígrafe.

Referente a composição de preços unitários, não se justifica a empresa demonstrar apresentando uma planilha resumida para contemplar os custos, uma vez que, cada item exige uma composição de preços unitários específico, onde a empresa, no caso em tela, deveria ter apresentado uma composição de preços unitários para cada lote arrematado, tendo em vista a desproporcionalidade dos valores finais, comparados aos valores estimados, divergir entre eles.

**Omissa foi a empresa proponente quanto a composição para BDI - Benefícios e despesas indiretas**, onde nos moldes do Acórdão TCU nº 2622/2013, descreve quais os itens obrigatórios a serem qualificados para formação desta planilha, senão vejamos:

*Acórdão:*

*VISTOS, relatados e discutidos estes autos que tratam do estudo desenvolvido por grupo de trabalho constituído por membros de várias unidades técnicas especializadas deste Tribunal, com coordenação da Secretaria de Fiscalização de Obras Aeroportuárias e de Edificação – SecobEdif, em atendimento ao Acórdão n. 2.369/2011 – Plenário, com o objetivo de definir faixas aceitáveis para valores de taxas de Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) específicas para cada tipo de obra pública e para aquisição de materiais e equipamentos relevantes, bem como efetuar o exame detalhado da adequabilidade dos percentuais para as referidas taxas adotados em dois julgados desta Corte de Contas (Acórdãos ns.325/2007 e 2.369/2011), ambos do Plenário, com utilização de critérios contábeis e estatísticos e controle da representatividade das amostras selecionadas.*

O termo BDI vem do inglês e significa BudgetDifference Income, que no Brasil foi traduzido como Benefícios e Despesas Indiretas. No cálculo do preço final, o BDI é um componente adicional aos custos diretos.

Para chegar ao BDI é preciso apurar uma série de elementos atrelados ao preço. Por isso, é fundamental ter uma boa gestão, o que assegura que não haja distorção de valores ou informações.

Os elementos necessários para o cálculo do BDI são:

Administração Central (AC) — despesas com a estrutura administrativa da empresa, como aluguel, recursos humanos, serviços de telecomunicações etc.;





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

Custo Financeiro (CF) — é uma estimativa do quanto o capital investido renderia caso estivesse aplicado no mercado financeiro (uma das referências usadas neste caso é o rendimento do CDB);

Seguros (S) — é o percentual (cerca de 0,6%) sobre o total do contrato, que deve ser reservado como seguro básico;

Garantias (G) — é a taxa de caução, seguro garantia, fiança bancária ou títulos da dívida pública;

Margem de Incerteza (MI) — representa custos com imprevistos não cobertos por seguros;

Tributos Municipais (TM) — taxa relativa ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e outros tributos municipais;

Tributos Estaduais (TE) — compreende o percentual dos tributos estaduais, como o Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), quando houver;

Tributos Federais (TF) — entram as contribuições para os Programas de Integração Social (PIS) e para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), por exemplo; e

Margem Bruta de Contribuição (MBC) — é a lucratividade prevista para o projeto.

**Óbice, que a empresa GRUPO TOKAIA LTDA, não apresentou a composição para o detalhamento dos Benefícios e despesas indiretas.**

Ademais, a composição de encargos sociais, anteriormente explanada, também encontra-se ausente no mix de planilhas da empresa, onde, a indicação de um valor para encargos sobre folha, compromete a análise detida para real comprovação da equibilibidade de preço proposto pela empresa.

Na composição apresentada, em momento algum foi qualificado o percentual que corresponde cada item demonstrado, bem como valor total por item com e sem aplicação de percentual de BDI.

O art. 45, do Lei nº 8.666/93, determina que o julgamento das propostas será objetivo, devendo a Comissão de licitação ou o responsável pelo convite realizá-lo em conformidade com os tipos de licitação, os critérios previamente estabelecidos no ato convocatório e de acordo com os fatores exclusivamente nele referidos, de maneira a possibilitar sua aferição pelos licitantes e pelos órgãos de controle.





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fls. \_\_\_\_\_

De acordo com o ensinamento de Mazza (2016, p. 445), “ao ordenar à Administração Pública que seus contratos sejam precedidos de processo de licitação, a Constituição Federal (art. 37, XXI) enfatiza que seja assegurada igualdade de condições a todos os concorrentes”.

Porém, sob a ótica do legislador infraconstitucional, o procedimento licitatório foi concebido para atender aos princípios da isonomia e da competitividade.

Nesse diapasão o artigo 3º da Lei n. 8.666/93 aduz: “A licitação destina-se garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração”.

Para José dos Santos Carvalho Filho:

No campo das licitações, o princípio da legalidade impõe, principalmente, que o administrador observe as regras que a lei traçou para o procedimento. É a aplicação do devido processo legal, segundo o qual se exige que a Administração escolha a modalidade certa; que seja bem clara quanto aos critérios seletivos; que só deixe de realizar a licitação nos casos permitidos na lei; que verifique, com cuidado, os requisitos de habilitação dos candidatos, e, enfim, que se disponha a alcançar os objetivos colimados, segundo os passos dos mandamentos legais. (CARVALHO FILHO, 2016, p. 337)

O princípio da impessoalidade aparece, na licitação, intimamente ligado aos princípios da isonomia e do julgamento objetivo, onde todos proponentes devem ser tratados igualmente, tanto em relação aos direitos como às obrigações atribuídas a cada um dos participantes, devendo a Administração, promover julgamentos imparciais, vedado o oferecimento de vantagens, exceto quando previsto em lei ou no edital.

Na opinião de Maria Sylvia Zanella Di Pietro, o princípio da impessoalidade protege os direitos individuais:

O princípio da supremacia do interesse público não coloca em risco os direitos individuais, porque tem que ser aplicado em consonância com os princípios todos que informam o direito administrativo, como os da legalidade, impessoalidade, razoabilidade, segurança jurídica e tantos outros consagrados no ordenamento jurídico. (DI PIETRO, 2010, p. 38).





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fis.

O princípio da impessoalidade possui cerne no artigo 37 da CF, e impõe ao administrador a prática somente de atos para o seu fim legal, excluindo a promoção pessoal da autoridade administrativa e servidores, quando da realização de atos administrativos.

Princípio da moralidade e da probidade administrativa, de igual modo se aplicam tanto a conduta do agente da administração como aos interessados no certame, de modo que impõe aos condutores do certame e aos licitantes a obrigação de obedecer aos padrões éticos, de honestidade e seriedade.

Pactuando desse mesmo entendimento o TCU (2010, p. 31) aduz: “a conduta dos licitantes e dos agentes públicos tem de ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração”.

Cumprir dizer que a realização de um procedimento desprovido de moralidade e probidade, tem-se por consequência a invalidade do certame sem prejuízo das sanções aplicadas aos responsáveis.

O princípio da isonomia, tem sua origem no art. 5º da CF, como direito fundamental, e indica que a Administração deve dispensar idêntico tratamento a todos os administrados que se encontre na mesma situação jurídica. Ao tratar da obrigatoriedade da licitação, a Constituição Federal, de forma expressa assegurou no art. 37, inciso XXI, a “igualdade de condições a todos os concorrentes”.

Este princípio veda a discriminação arbitrária, porém, é dever da Administração na busca da proposta mais vantajosa, demonstrar que foi concedido aos proponentes as mesmas condições.

Entende-se por proposta inexequível aquelas que não se mostram capazes de apresentar sua compensação financeira, levando em consideração custos e encargos contratuais. A inexequibilidade da proposta está prevista no artigo 48, inciso II da Lei de Licitações, conforme demonstrado anteriormente.

O licitante teve assegurado o direito de comprovar a exequibilidade da sua proposta, não podendo o ente licitante promover inicialmente sua desclassificação sem ter oportunizado o direito à sua devida resposta.

Em outras palavras, a proponente teve a devida diligência para comprovar que o valor praticado não geraria impactos financeiros negativos à empresa, a tal ponto de não

conseguir executar o contrato, para não haver motivação para ser desclassificado da licitação.





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura  
Municipal de Lapão  
Fls. \_\_\_\_\_

Sob uma interpretação estritamente literal/gramatical, a Lei Geral de Licitações conferiu à comissão e também ao pregoeiro, visto que a regra se aplica subsidiariamente ao pregão, o direito de efetuar a diligência demandada para complementar a instrução do processo licitatório.

O art. 48 da Lei 8.666 contempla uma regulação mais estrita da exequibilidade, voltada à sua definição em termos mais objetivos. Nesse sentido, o inc. II do art. 48 define que são considerados manifestamente inexequíveis os preços “que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a do objeto do contrato”.

Em todo e em qualquer caso, faz-se necessária a comprovação da inexequibilidade considerando-se as especificidades do caso concreto e as circunstâncias daquele licitante específico. Ao comentar os limites de exequibilidade previstos no art. 48, §1º, da Lei 8.666, Marçal Justen Filho afirma que tais regras “autorizam mera presunção relativa de inexequibilidade” de modo a determinar “uma inversão do ônus da prova, no sentido de que se presume inexequível a proposta de valor inferior, cabendo ao licitante o encargo de provar o oposto”.

Neste sentido o entendimento julgado no Acórdão 1.079/2017 – Plenário do TCU, arguiu:

*A desclassificação de proposta por inexequibilidade deve ser objetivamente demonstrada, a partir de critérios previamente publicados, e deve ser franqueada oportunidade de o licitante defender sua proposta e demonstrar sua capacidade de bem executar os serviços, nos termos e condições exigidos pelo instrumento convocatório, antes de ter sua proposta desclassificada.*

Conforme consta no julgamento acima descrito, a desclassificação de licitante com base na exequibilidade da sua proposta deve ser precedida sempre do contraditório. Por tal razão, somente após efetuar diligência junto à empresa, concedendo-lhe o direito de comprovar a sua capacidade de executar o objeto naquele preço ofertado, é que a administração poderá desclassificá-la.

Por todo exposto, resta comprovado que a empresa GRUPO TOKAIA LTDA, não demonstrou a sua viabilidade com o documento apresentado, uma vez que deixou de atender as normas técnicas vigentes, por não apresentar a composição de preços unitários, *por item individual*, em sede de diligência, uma vez que a supressão aprovada ao lance final da empresa no **Item nº 01** do preço estimado por esta administração foi de **47,09 %**; a supressão aprovada ao lance final da empresa no **Item nº 04** do preço estimado por esta administração foi de **53,54%**; a supressão





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO  
ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Lapão  
Fls. \_\_\_\_\_

aprovisionada ao lance final da empresa no **Item nº 05** do preço estimado por esta administração foi de **58,59%**; a supressão provisionada ao lance final da empresa no **Item nº 06** do preço estimado por esta administração foi de **63,36%**; a supressão provisionada ao lance final da empresa no **Item nº 07** do preço estimado por esta administração foi de **67,15%**; a supressão provisionada ao lance final da empresa no **Item nº 08** do preço estimado por esta administração foi de **69,27%**; a supressão provisionada ao lance final da empresa no **Item nº 09** do preço estimado por esta administração foi de **71,13%**; a supressão provisionada ao lance final da empresa no **Item nº 10** do preço estimado por esta administração foi de **73,54%**; Ademais, a empresa GRUPO TOKAIA LTDA, não apresentou do **BDI** de acordo com o seu regime tributário, restando óbice os requisitos para análise de todos os parâmetros necessários, comprometendo sua prova de exequibilidade, devendo a empresa ser **DESCLASSIFICADA** nos **itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10**, uma vez vencida a fase provisionada pelo art. 43, §3º da Lei nº 8.666/93, bem como nos termos do art. 48 do mesmo diploma legal.

Destarte mencionar, que o contraditório é garantido a qualquer empresa que se julgar lesada pelo julgamento a ser proposto, sendo assegurado o direito de recorrer da decisão, nos termos do art. 44 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Dada a meridiana clareza, apresentamos o nosso parecer opinativo, para que seja dado sequência a análise dos documentos de habilitação das empresas arrematantes, ou a convocação e análise das propostas sequenciadas.

É o parecer, s.m.j

Lapão-BA, 20 de julho de 2023.

**GABRIELA DOURADO DA SILVA**  
**OAB-BA 59.091**



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/63B3-4172-45BE-0419-77D2> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 63B3-4172-45BE-0419-77D2



### Hash do Documento

c2f2992724537382198ce9557ff11f6bc99fad003704855329dea3c57d55ad40

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2023 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 21/07/2023 11:54 UTC-03:00